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BUS LAIMĖTI 20.000 STREIKUOJANČIU URUGVAJAUS KONSTRUKCIJOS DARBININKU REIKALAVIMAI
MADRIDE ENTUZIASTIŠKAI 
PAMINĖTA 1936 METŲ RIN

KIMŲ TRIUMFAS
Vasario 16, 1939 sukako ly

giai 3 metai nuo tos dienos, kada 
Ispanijos liaudis, legaliu balsa
vimų keliu, pavedė valstybės 
vairų populiaraus fronto vyriau
sybei. Ispanijos sostinė Madri
das tas trijų metų sukaktuves 
minėjo neišpasakytu džiaugsmu. 
Gyventojai savo manifestacijose 
šaukė, lai gyvuoja populiaraus 
fronto vyriausybė ir lai žūsta 
kapitalistų ir klero samdiniai, 
pasikvietę totalitarinių valstybių 
kariuomenes Ispanijos liaudies 
valiai sutrempti.

Populiaraus fronto laimėjimu 
prieš tris metus tapo paliuosuo- 
ta iš kalėjimų 30.000 žmonių, 
antra tiek galėjo sugrįžt iš už
sienių, kadangi jų nusižengimai 
dešiniesiems Ispanijos valdo
nams, klerui ir kapitalistams ne
buvo jokie nusižengimai. Darbi
ninkų streikų vadai atgavo sa
vo pilietines teises ir laisves.

Madrido dienraščiai „Socialis
ta“, „Mundo Obrero“, „Políti
ca“ ir „Castilla Libre“ 16-2-39 
laidas pašvenčia 1936 metų rin
kimų triumfo apibudinimui ir 
nurodo reikalą visomis išgalė
mis kovoti prieš išgamas ir parsi 
davėlius, kui> okupuotas Ispa
nijos dalis pavt tė Babelio bokš
tu.

RESPUBLIKOS KARO VADŲ 
PASITARIMAS

Vyriausias respublikos kariuo 
menės vadas generolas Miaja 16 
- 2 - 39 nuvykęs Į Kartageną ta
rėsi su generolais Lister ir Mo
desto. Pasitarime dalyvavo vy
riausias Ispanijos respublikos 
kariuomenės komisaras Bibiano 
Ossorio Tafall.

Visi respublikos kariuomenės 
vadai palaikė respublikos val
džios premjero Dr. Negrin nuo
monę, kad reikia tęsti karą iki 
laimėjimo, neinant į jokius kom
promisus su tarptautiniam fašiz
mui parsidavusiu gen. Franku. 
Tik prezidentas A'zaña yra lin
kęs tartis su sukilėliais del grei
tesnio karo užbaigimo.

Gen. Miaja 19-2-39 atvyko 
į Valencijos frontą.

PRANCŪZIJA NEPRIPAŽĮSTA 
FRANKO „VYRIAUSYBĖS“ 
Kai kurios mažesnės valstybės 

pereitą savaitę pripažino italų 
su vokiečiais sudarytą Ispanijos 
pardaviko gen. Franko „vyriau
sybę“. Anglija ją pripažino tik 
„de facto“, bet ne „de jure“, o 
Prancūzija visiškai nepripažino 
Franko nė jo atsivestų okupantų 
Ispanijon.

— Sovietą Rusija pasirašė pre 
kybos sutartį su Latvija 11 - 2 - 
39. Pasirašymo formalumai at
likti Maskvoje.

— Limoje 10 - 2 - tapo numal
šintas fašistinis sukilimas, kurį 
ruošė karininkų grupė, su gene
rolu Rodríguez pryšaky.

— Argentinos teniso žaidėjai 
19 - -2 - 39 Urugvajuje laimėjo 
Pietų Amerikos čempionatą.

— Argentinos visuomenė suau- 
kavo $ 1.208.705,00 nuo žemės 
drebėjimo nukentėjusiems Čilės 
gyventojams šelpti.

Vokietijos ir Italijos spaudžiami katalaniečiai taip apleido Barceloną pasišalinda
mi Prancūzijon. Dabar respublikonai gina Madridą ir 1.300 klm. Valencijos frontą.

RESPUBLIKONAI GINA 1.300 KILOMETRU FRONTĄ
HITLERIO AGENTŲ „DAR

BUOTĖ“ ARGENTINOJE
Vokietijos fašizmo agentų vei

kimas Pietų Amerikoje perėjo 
visus rubežius. Neva filmavimo 
tikslu Hitlerio agentai nusiėmė 
planus salų Malvinas. Fotogra- 
fiškos firmos „Agfa“ atstovai 
turi ir kitus tikslus, ne vien ko
mercinius. Kartas nuo karto Pa- 
tagonijoje pasirodo Hitlerio a- 
gentų plakatai, kuriuose propo- 
nuojama separatistinė idėja: 
peršama Vokietijos įsikišimas.
Aukšti Patagonijos valdininkai 

denunciavo Vokietijos agentų 
pastangas papirkinėjimais „eiti 
prie tikslo“.

Šio internacionalo agentai tu
ri būt vienodai traktuojami, kaip 
ir kito internacionalo agentai.

„A. L. Balso“ kalendoriuje 
1939 metams, straipsnyje „Pie
tų Amerikos Trikampis“, vienas 
mūsų bendradarbis pranašauja, 
kad mums Argentinos lietuviams 
čia gali tekti kariauti už Argen
tinos respubliką prieš nacių ver
žimąsi. Juo tolyn, tuo ta mintis 
darosi aiškesnė.

Argentinos vyriausybė pradė
jo stropiai tyrinėti Hitlerio agen
tų „darbuotę“.

PASIRAŠYTA TURIZMO SU 
TARTIS TARP LIETUVOS 

IR LENKIJOS
„La Prensa“ 19-2-39 talpi

na United telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad tapo pasi
rašyta turizmo sutartis tarp Lie
tuvos ir Lenkijos.

Vykstanti Lietuvon Lenkuos pi 
liečiai turės teisę išsiveži iš Len
kijos dešimtį zlotų, o iš Lietuvos 
keleiviai galės vežtis Lenkijon 
po 16 litų.

— Lenkija 18-2-39 pripaži
no „de jure“ Ispanijos išdaviko 
gen. Franko vyriausybę.

— Italijoje greitu laiku numa
toma konferencija tarp Musoli
nio, Hitlerio ir Ispanijos parda
viko Franko.

BRAZILIJOS UŽSIENIŲ REI
KALU MINISTERIS GAUNA 
DIDELES PASKOLAS ŠIAURI

NĖJE AMERIKOJE
Vašingtone viešintis Brazilijos 

u. r. ministeris Dr. Aranha veda 
derybas su aukštais USA vyriau
sybės nariais ir stambių finansi
nių organizacijų vadovybėmis. 
United telegrafo agentūra pra
neša, kad Brazilijos u. r. minis
terio pastangomis ne tik gauta 
stambios paskolos, bet tūlos USA 
bendrovės investuos milžiniškas 
dolerių sumas Brazilijos indust
rijom Manoma, kad Brazilija, 
tas žmonijos ateities lopšys, greit 
užvirs nauju gyvenimu.

Argentinos vyriausybė per sa
vo atstovą Vašingtone taipgi ve
da panašias derybas su USA val
džia ir finansieriais.

Vašingtono vyriausybė yra nu
sistačiusi perkelt milžiniškus ka
pitalus į Argentiną, Braziliją, 
Chile, Urugvajų, Peru, Kolumbi
ją ir į Venezuela.

Tuomi manoma užbėgti už a- 
kių Hitlerio ir Musolinio agen
tams, provokuojantiems skanda
lus įvairiose. Pietų Amerikos val
stybėse.
NUŽUDĖ KINIJOS UŽSIENIŲ 

REIKALŲ MINISTER!
United praneša iš Nankino, 

kad tame mieste tapo nužudytas 
Kinijos respublikos užsienių rei
kalų ministeris Chen - Lu. Jį nu
žudė Chang - Kai - Sheko „žalių 
marškinių“ organizacijos nariai, 
kaltindami parsidavime Japoni
jai.

SUSTOJO Ėjęs „BERLINER 
TABEBLATT“

Nuo vasario 1, 1939 sustojo 
ėjęs populiariausias Vokietijos 
sostinės dienraštis „Berliner Ta- 
geblatt“., Jis tapo prijungtas 
prie „Deutsche Allgemeine Zei- 
tung“. Dabartinėje Vokietijoje 
išgriautos bibliotekos, degina
mos knygos, uždaromos ne fašis
tų kontroliuojamos mokyklos ir
naikinama spauda.

— Ispanijos respublikonų Dr. 
Negrino ministerių kabinetas, 
po 28 mėnesių posėdžiavimo ne 
sostinėje, 12-2-39 atlaikė po
sėdį vėl sostinėje Madride.

— Briuselyje 15-2-39 pasi
mirė Henri Hasper, buvęs Belgi
jos premjeras, finansų, vidaus ir 
užsienių reikalų ministeris, žy
mus advokatas, 69 m. amžiaus.

ARGENTINOS SPAUDA PLA
ČIAI PARAŠĖ APIE LIETUVĄ

Vasario 15, 16, 17 ir kitomis 
pereitos savaitės dienomis argén 
tiniečių dienraščiuose ir žurna
luose buvo plačiai rašoma apie 
Lietuvą, Vasario šešioliktosios 
proga.

„La Prensa“ (16 - 2 - 39) ir 
kiti didieji sostinės dienraščiai 
apibudino lietuvių tautos istori
ją. Pažymėję, kad savu laiku Lie 
tuva buvo skyrėju rytų nuo va
karų ir tęsėsi uuo Baltijos iki 
Juodųjų jūrų, tos epochos karų 
pasekmėje 1795 m. tapo išbrauk 
ta iš žemėlapio, o rusai bandė iš
naikinti ir lietuvių kalbą. Bet a- 
čiu 1905 metų revoliucijai lietu
viai atgavo savo spaudą ir kal
bą mokyklose.

Ilgus metus kentėjusi svetimų
jų priespaudą, lietuvių tauta di
deliai brangina savo nepriklau
somybę ir labai jautriai reaguo
ja į savo naujos, vós 21 metą sa
vistoviu gyvenimu gyvenančios 
valstybės politinio ir ekonominio 
gyvenimo etapus.

— Vašingtono vyriausybė nu
tarė nedraust savo amunicijos 
fabrikams parduoti ginklus Ang
lijai ir Prancūzijai. Už tai Ro
mos ir Berlyno spauda vėl ata
kuoja prezidentą Rooseveltą, 
neseniai pasakiusį daug tiesos 
apie diktatorius.

— Italijos „aristokratai“ daro 
pastangas atsteigti Borbonų di
nastiją Ispanijoje. Alfonsas XIII 
puotauja, medžioja ir laukia,' 
kad jį ar jo sūnų Joną pakviestų 
karaliaut, kad ir Musolinio ko
mandoj, bi tik smaugt Ispanijos 
liaudį.

— Anglijos ir Prancūzijos 
spaunda kas kart smarkiau atsa
ko į Vokietijos ir Italijos spau
dos grūmojimus. Manoma, kad 
demokratinės valstybės visgi a- 
teis Ispanijos respublikai pagal
bon ir fašizmas bus nugalėtas 
Ispanijoje, apie kurią sukasi vi
so pasaulio politika. _______  

aštuntą kartą norėjo
NUŽUDYT ITALIJOS

DIKTATORIŲ
Vasario 16, 1939, mekanikaa 

Bruno Simone laukė išeinant 
Musolinio prie Villa Torlonia. 
šnipui paklausus, ko jam reikia, 
Simone, neišimdamas revolverio 
iš kišenės, šovė šnipui į pilvą ir 
mirtinai jį sužeidė. Suimtas Bru
no Simone pasisakė, kad jis turė
jo tikslo nužudyt Italijos žmonių 
smaugiką Musolinį. Simone kan
kinamas ir paskelbtas bepročiu.

Pirmas pasikėsinimas prieš 
Musolinį buvo padarytas buvusio 
socialistų atstovo kapitono Tito 
Zoniboni lapkričio 4, 1925 m. 
Kapitonas nubaustas 30-čia me
tų kalėjimo

Balandžio 7, 1926 m. Airijos 
revoliucionierė Violeta Albina 
Gibson šovė į Musolinį Kapitoliu 
me. Tuo tarpu jis atlošė galvą 
užpakalin ir kulka jam tik nu
brozdino nosį. Moteris deportuo
ta Anglijon.

Rugsėjo 11, 1926 anarchistas 
Gino Lucetti metė bombą po 
Musolinio autu, kuri sprogo tik 
prasiritus toliau. Musolinį nesu
žeistas, bet Gino gavo 30 metų 
katorgos.

Spalių 31, 1926, Antonio Zam- 
boni, 18 metų studentas prie Bo
lonijos stadijono šovė į Musolinį, 
bet tik drabužius tekliudė. Mu
solinio šnipų gauja puolė Zam- 
beni ir ten pat vietoje jį nužudė.

Vasario 8, 1931 Michele Schi- 
rru ruošė atentatą prieš Italijos 
diktatorių. Kada šnipai norėjo 
konfiskuot jo bombas, jis sužei
dė tris šnipus. Policija nustatė, 
kad jis bombas ruošė tikrai Mu
solinio užmušimui, del to gegu
žės 28 , 1931 Michele Schirru ta
po sušaudytas.

Birželio 4, 1932 palociaus Ve
necia Musolinio sargyba suėmė 
Angelą Sbardelotto, 25 m. am
žiaus. Pas jį rado revolverį ir dvi 
mažytes bombas. Jį tardė viso 
labo 13 minučių ir keturioliktoj 
minutėj Sbardelotto tapo nužu
dytas.

Kovo 19, 1933 prie Venecijos 
palociaus tapo areštuotas Giaco
mo Poggio. Atėmus iš jo užtaisy
tą revolverį, jis tapo paskelbtas 
psichiniai nesveiku ir įmestas 
beprotnamin.

SOSTINĖ BUVO IŠSIPUOŠUS 
KARNAVALAMS

Buenos Aires miestas labai 
gražiai išpuoštas karnavalų pro
ga. Oficialė procesija (corso) ėjo 
per Avenida de Mayo. Toje ave- 
nidoje (tarp Lima ir B. de Iri- 
goyen) prieš oficíale tribūną pa
statyti „siamiški vartai“. Gra
žiai išpuošta Congreso ir Plaza 
de Mayo aikštės. 19, 20 ir 21 
naktimis vien elektros lempų 
papuošaluose žibėjo 57.000.

— Ispanijos respublikos gynė
jai nusprendė spirtis prieš tarp
tautinio fašizmo gaujas. Ginama 
Madridas ir Valencija.

— Argentinos šiemetinis ku
kurūzų derlius apskaičiuojama 
8.700.000 tonų.

— Elsac - Loteringijos separa
tistų vadas, Hitlerio direktyvom 
veikiantis Karl Roos 8-2-39 
prancūzų policijos tapo areštuo
tas. Kaltinamas valstybės išdavi-

S. L. ARG. PIKNIKAS „LOS ROBLES“ 
parque, Quilmes, F. C. S. įvyks šį sekmadienį, vasario 26, 
1939. Pradžia nuo saulės užtekėjimo, iki vėlaus vakaro. 
Įžanga tik $ 0,50. Griausminga muzika su pastiprinimais. 
Savas bufetas. Norinti važiuot kamienais, užsisako vietas iki 
penktadienio. Specialiai autai - kamionai piknikan išeis nuo 
7 vai. ryto iš šių vietų: Iriarte 3926, Bs. Aires, Florida 2908, 
Vai. Alsina ir Rivadavia, kampas Alsina, Vai. Alsina. Visus 
kviečia atsilankyti Susivienijimas Lietuvių Argentinoje.

LABAI ĮDOMIU STRAIPSNIU IŠ LIETUVOS4- * *
nuo savo bendradarbių tik ką gavo „Argentinos Lietuvių 
Balsas“. Pradėsime spausdinti nuo sekančio numerio. Taipgi 
gavome eilių nuo mums tiesioginiai rašančių pažangiųjų Lie
tuvos poetų Pr. Ščepanavičiaus, Jono Orintos, VI. Šaulio, Mi
ko Tamašausko ir kt. Mūsų bendradarbiai iš Pietų ir iš Šiau
rės Amerikos intensyvina veiklą taip, kad kiekvienas skaity
tojas rastų „A. L. Balse“ pasitenkinimo. O gerb. skaitytojai 
prašomi sustiprint naujų prenumeratorių mobilizavimą.
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BALSAS
Buenos Aires, Vasario 23, 1939.

GARSĖJANTI LIETUVIAI
Dr. S. Pilka plačiai rašo „Tė

vynėje“ 20 - I - 39 apie Massa- 
chussetts Valstybės Viešosios 
Sveikatos Departamentą, kurio 
viršininku yra lietuvis gydyto
jas Dr. Povilas Jakimavičius. Dr. 
Jakimavičius (angliškai rašosi 
Jakmauh) nugalėjo visus konku
rentus ir intrigas iš airių katali
kų pusės ir išsilaikė taip svarbio
je vietoje, kuri yra begaliniai at- 
sakominga ir gerai apmokama. 
Pastebėtina, kad Dr. Jakimavi
čiaus tėvai paeina iš Triškių v., 
o jis pats yra gimęs Bostone.

Anglų kalba rašomas Chica- 
gos lietuvių „Jaunimas“ perei
tų gruodžio mėnesio 25 d. lai
doje rašo, kad Mykolas Narvy
das ir Pranas Vaidotas yra kan
didatai j to didmiesčio tarybą.

Labai malonu, kad mokslo, 
meno ir kitose gyvenimo srityse 
kultūringoje šiaurinėje Ameri
koje mūsų broliai lietuviai jau 
figūruoja aukščiausiose vietose.

PAŠALINTI MOKSLEIVIAI
„Naujienų“ apžvalgoje 11 - I 

- 39 skaitome:
„Klaipėdos ’Prekybos institu

to rektorius paskelbė, kad iš ins
tituto pašalinami šie studentai: 
Leonas Prapuolenis, Ignas Tau- 
nys (abu jie yra stud, ateitinin
kų korp. „Gintaras“ valdybos 
nariai), Algimantas Glemža, 
Bronius Žiurys, Sofija Garmutė 
(stud, varpininkų korp. „Grani
tas“ visa valdyba), Petras Ra- 
sikas, Fortunatas Ašoklis (stud, 
šaulių būrio valdybos nariai) ir 
Vytautas Kadžys (studentų at
sargos karininkų korp. pirm.).

„Visi jie pašalinami, kaip pa
sirašę rezoliuciją ir paskelbę 
studentų streiką, iki bus jų rei
kalavimai išpildyti.“

Savo komentaruose „Naujie
nos“ pabrėžia, kad nubaustų 
moksleivių tarpe visiškai nėra* 
„voldemarininkų“, kuriems bu
vo primetamas sukilimo ruoši
mas.

ŽURNALAS „MINTIS“
Lietuvos socialdemokratų par

tijos vadas inžinierius Stepas 
Kairys tik ką minėjo 60 metų 
aavo amžiaus sukaktuves. Jis vi 
są savo gyvenimą, kaip granito 
uola, nesvyruodamas plunksna ir 
žodžiu skleidžia demokratinio 
socializmo idealus. Per „Social
demokratą“, per „Kultūrą“ ir 
per kitų laikraščių skiltis jis at
skleidė daug tiesos, jos ieškan
čiam Lietuvos jaunimui sociali
nio, ekonominio ir politinio gy
venimo klausimuose.

Dabar gavome pranešimą iš 
Kauno, kad Lietuvos valdžia, ro
dos, įsakė cenzoriui atleisti va
deles. Gal paskutiniai įvykiai 
prie to privedė. Bet faktas yra, 
kad inž. Stepo Kairio žmonai, 
Leonaitei - Kairienei tapo duotas 
leidimas leisti socialdemokratinį 
marksistinės krypties žurnalą 
„Mintis“.

Kitose diktatūrų šalyse tokios 
krypties laikraščiai neleidžiami 
spausdinti, nes ten piliečius sa
va spauda aprūpina valdžios 
žandarai.

PUOLA SOCIALISTUS
Visuomeninio Darbo Vadybos 

(VDV) biuletenyje sausio mė
nesyje šių metų daroma užsienių 
lietuvių spaudos apžvalga. Skai
tome tokį VDV. uždėtą antgal- 
vį:

„Komunistai pritaria lietu
viškumo darbui, o socialistai 
eina išdavikišku keliu“.
Kaipo .argumentą“ imama 

„Vienybė“ iŠ 21 - 12 - 38, kurio
je tilpo straipsnis tokiu antgal- 
viu:

„Komunistai sulietuvėjo, so- 
socialistai suniekšėjo“.
Kaipo įrodymą valdiškasis 

VDV. patiekia tą faktą, kad len
kų ultimatumo įkarštyje komu
nistai patarė aukoti Ginklų Fon
dui, o socialistai laikėsi rezer
vuotai bei to fondo veiklą kriti
kavo.

Toliau socialistai kaltinami už 
tai, kad jie būk tai kliudą Vil
niaus gynimo darbui, ir tuomi 
einą prieš Lietuvos nepriklauso
mybę.

Kas šiek tiek nusimano Lietu
vos istorijoje ir nepriklausomy-
bės kovose, tas žino, kad socia
listai pirmieji savo programon 
įrašė Lietuvos nepriklausomy
bės reikalavimą ir jie visuomet 
kovojo už Lietuvos laisvę, pas
kui gynė jos nepriklausomybę. 
Taipgi yra žinoma kokios kariuo
menė.? pulkus vedė Lietuvos oku
pavimui lietuvių komunistų va
dai. O dabar diktatūros susieina.

Susieina, nes „Vilnis“ 14-12 
- 38 (kada buvo suimti Lietuvos 
universiteto studentai, krikščio
nių vadai Dr. Bistras, Dr. Kar
velis, Dr. Delininkaitis ir kiti) 
rašė taip, kaip oficiozai, t. y. 
visus suimtuosius pavadino vol- 
demarininkais, bandžiusiais pa
vest Lietuvą Hitleriui. Vilnie
čiai (komunistų dienraščio „Vii-I 
nies“ žmonės) pasitarnavo VDV 
ponams!

Antra, jeigu jau valdiški lietu
vių spausdiniai teigia, kad lietu
viai komunistai yra toki dideli 
patrijotai, tat kodėl Lietuvoje 
žvalgybininkai jų žygius taip se
ka ir sugavę juos taip „švelniai 
glosto“. Ar tąi už sulietuvėjimą 
ir už pritarimą lietuviškam dar
bui?

„GEDIMINIEČIŲ KARAS“
Dar prieš karą Vilniuje gyve

no tulas Domas Šidlauskas, bu- 
galterijos darbo mokytojas. Pa- 
sipažinęs su lietuviško kunigaik
ščio Gedimino Jono Beržanskio 
Klausučio perkūnietiška religija, 
sugalvojo sukurti savąją. Pasiva
dino Šidlauskas Visuomiu, o sa
vo religiją pavadino „visuomy- 
be“. Kadangi jis darė konkuren
ciją Lietuvos katalikams, tat ku
nigų tapo persekiojamas. Tuo
met išvyko į USA ir dabar gy
vena netoli Holywoodo, Los An
geles, Kalifornijoje.

Dabar jis yra tautininkas ir 
Gedimino ordino „kavalierius“. 
Ten gyvena ir kitas Gedimino or
dino nešiotojas Julius Bielskis, 
turįs kokį tai skubotai įsigytą 
„daktaratą“. Gražiausia, kad 
tiedu „kavalieriai“ susipyko už 
Antano Nykūno rašomąją maši
nėlę, kurią Nykūnas paaukavo 
Visuomiui, o Bielskis Nykūną no
rėjo perkalbėti, kad nuo pasta
rojo atimtų. Tuo „reikalu“ Šid
lauskas - Visuomis visiems USA. 
lietuvių laikraščiams išsiuntinė
jo raštą, kuriame, tarp kita, sa
ko apie „kavalierių“ Bielski:

„Vėliau paleido gandą, būk 
aš chicagiečių piknike nuogas 
priėjęs prie svečių stalo“!....

Tame ginče dalyvavo „kavalie
rius“ Uždavinys, Kalifornijoje 
„Vilnių vaduodamas“, Šildaus- 
kas dar rašo:

„Blogo nusistatymo prieš 
mane Bielskis bus pasisėmęs 
iš mano seno „bičiulio“ šimu
čio, kuniginio „Draugo“ re
daktoriaus, ar iš kunigo Kru- 
šo, su kuriais jis matėsi Chica- 
goje, gaudamas iš Lietuvos 
konsulo Gedimino ordiną, tuo- 
laiku, kai aš rengiausi keliauti 
šičion“.

Tai penkios pavardės ir visos 
penkios papuoštos Gedimino or
dinais! O sugyvena, kaip katės 
maiše. Gediminiečių karas yra 
dar vienas pavyzdys dabartinių 
Lietuvos valdovų ir jų ordinais 
apdovanotų šalininkų sugyveni
mo. Blogi pavyzdžiai ir bloga 
pagarba Gedimino ordinams!

LAVONAI PO GRINDIMIS
Neseniai „Lietuvos Aidas“ ra

šė, kad
remontuojant benediktinii vie
nuolių bažnyčios grindis Kau
ne, išėmus senąsias grindis, 
buvo aptikta daug palaidotų 
vienuolių ir mažu vaikų.
Tą žinią, komentuoja savo ap

žvalgoje „Naujoji Gadynė“ 19 - 
I - 39 ir rašo:

„Klioštoriaus bažnyčios rū
šyse laidota vienuolės ir kū
dikiai! šis Kaune atradimas 
tik patvirtina laisvamanių tei
gimus, kad klioštoriuose po 
priedanga šventenybės, ėjo di
džiausias ištvirkimas“.
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LIETUVOS DIPLOMATŲ 
PAKEITIMAI

Buvęs Klaipėdos krašto guber 
natūros patarėjas dr. J. Saka
lauskas paskirais Užsienių Rei
kalų ministerijos juriskonsultu. 
Lietuvos nepaprastas pasiuntinys 
ir įgaliotas ministeris Ryme V. 
Černeckis skiriamas Įgaliotu mi- 
nisteriu U. R. ministerijos centre 
ir teisių — administracijos de
partamento direktoriumi. Įgalio
tam ministeriui K. Bizauskui iš
vykus į Rygą, teisių — adminis
tracijos departamento direkto
riaus pareigas laikinai eis dr. J. 
Sakalauskas Pasiuntinybės pata
rėjas U. R. Ministerijos centre J.

[ Rajeckas skiriamas pasiuntiny
bės patarėju Berlyne. Pasiunti
nybės patarėjas Berlyne K. Ka- 
rečka skiriamas pasiuntinybės 
patarėju Rygoje. Pasiuntinybės 
patarėjas Rygoje J. Brėdikis 
grįžta pasiuntinybės patarėju į 
U. R. Ministerijos centrą.

— Ministerių taryba priėmė 
Vytauto Didžiojo fondo likvida
vimo ir Vytauto D. komiteto pa
leidimo įstatymą.
DEL ALAUS UŽMUŠĖ ŽMOGŲ

Pliupiaj, Kėdainių vals. Sau
sio men. 1 d. Pliupių kaime pas 
Vikt. Kriūną įvyko baisi žmog
žudystė. 26 m. amžiaus č. Sta- 
nionis iš Medviedų km. Kėdainių 
valse, šakotu pagaliu smogęs į 
galvą užmušė Vyt. Ivanauską iš 
Račiūnų — Ruošiu km., Dotnu
vos valse, žmogžudystės aplinky 
bės tokios: sausio 1 d. naktį a- 
pie 1 vai. keletas Pliupių ir Med
viedų km. įsigėrusių jaunuolių 
grįždami iš vakaruškų užėjo pas 
K. Kriunienę, Pliupių km., alaus 
išgerti, jų tarpe ir Č. Stanionis. 
Tenai rado svečius begerenčius 
alų, jų tarpe ir Vikt. Kriūną ir 
jo svainį Vyt. Ivanauską. Vikt. 
Kriūnas ir Vyt Ivanauskas kiek 
pabuvę išėjo namo. Netrukus ir 
likusieji išėjo ir būrys pasuko 
pas Vikt. Kriūną. Atėję pas jį, 
L Stašauskas iš Rudnių km. ir V. 
Stanionis Medviedų km., įėjo į 
vidų prašyti, kad duotų alaus at
sigerti. Bet Vikt. Kriūno nerado, 
nes jis pasislėpė. Tada J. Sta
šauskas ėmė triukšmauti ir stum
dyti Vyt. Ivanauską. Jam be- 
triukšmaujant V. Stanionis su
griebė jį ir išvedė laukan. Juos 
išlydėjo Vyt. Ivanauskas. Tuo 
tarpu kieme stovįs č. Sfanionis 
nutvėrė pasitaikiusį šakotą uo
sio pagalį ir smogė juo Vyt. Iva
nauskui galvon, šis suklupo ir ė- 
mė vaitoti. Visi persigandę išlak
stė.

Įvedus į vidų po kiek laiko bai
siai vaitodamas jis mirė. Apie 
įvykį tuojau buvo pranešta Kė
dainių policijai ir Č. Stanionį su
ėmė. Atvykęs gydytojas konsta
tavo, kad Vyt. Ivanauskui per
skeltas galvos kiaušas.

Vyt. Ivanauskas su žmona ir 
maža dukrele sausio mėn. 1 d. 
važiavo syečiuosna pas švogerį 
Vikt. Kriūną, bet čia jį ištiko bai 
si nelaimė. Jis buvo darbštus, 
pavyzdingas ūkininkas, visų my
limas ir gerbiamas. Nors ūkį nuo 
mavo, bet gyveno pasiturinčiai, 
buvo taupus ir rengėsi pirkti nuo 
savą ūkį.

Algis Algimantas

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMA! 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 
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Bueno* Airea
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Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:
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SSSR IR LIETUVOS DRAUGIN
GUMO PAREIŠKIMAI SOVIE
TŲ VAIKU KNYGOS PARODĄ 

ATIDARANT
Vytauto Didž. universiteto 

rūmuose buvo atidaryta Sovietų 
vaikų knygos ir vaikų piešinių 
paroda. D-jos SSSR Tautų Kul
tūrai pažinti pirmininkas prof. 
Ig. Jonynas savo kalboj pažy
mėjo naujus kelius jaunimo auk
lėjimo SSSR, kas atsispindi šioj 
parodoj Kultūros depart, direkt. 
Soblys, atidarydamas parodą 
švietimo ministerio vardu pareiš
kė, kad Lietuvos visuomenė su 
dideliu susidomėjimu stebi Sovie 
tų laimėjimus kultūros srity. To
ji paroda yra naujas to susidomė
jimo reiškinys, kurs prisidės prie 
Lietuvos ir SSSR draugingų san
tykių ir savitarpio pažinimo su
stiprinimo . E. p. SSSR atstovo N. 
G. Pozdniakovas pažymėjo tra
dicinę draugystę, kuri jungia 
SSSR tautas ir Lietuvą. Todėl lie 
tuvių visuomenės susidomėjimas 
sovietų kultūra yra džiuginąs 
reiškinys. Parodoj, be kitų temų, 
yra temos, kuriose atsispindi so
vietų jaunimo susidomėjimas sa
vo krašto apsauga. Pasiryžimu 
ginti savo krašto neliečiamybę ir 
garbę yra apimtos visos SSSR 
tautos.

Atidaryme buvo apie 250 as
menų, jų tarpe Čekoslovakijos 
pasiuntinys ministeris Skalickis, 
Latvijos — L. Sėja. Estijos — 
Varma, Lenkijos pasiuntinybės 
spaudos atašė Vestfalis, užsienių 
reikalų m-jos atstovai dr. P. Ma
čiulis, Deksnys, generalinio šta
bo II sk. virš. pulk. Dulksnys, 
profesoriai, menininkai, rašyto
jų d-jos pirm. L. Gira ir k.

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGI
JOS ARCHYVAS

Lietuvių Mokslo Draugijos ar
chyve yra gana daug teismo by
lų iš rusų laiku Tose bylose yra 
apsčiai vertingos medžiagos lie
tuvių tautinio atgimimo gadynei 
tirinėti. Tarp kita ko tenai yra 
ir rusų žandarų per kratas su
rinktoji medžiaga, kaip antai, jų 
rastosios per kratas knygutės, 
knygnešių fotografijos ir kt. 
Tenka sužinoti, kad tos bylos 
ketinama atiduoti lenkų valstybi
niam archyvui Vilniuje.

KAIMAS, KURIAME GILTINĖ 
TURI RUGIAPIŪTĘ

Pužonis. Prieš Kalėdas šiame 
kaime mirė pusbrolis su seserė
čia. Mirė lyg susitarę: vieną die
ną ir beveik vieną valandą. Pir
mą dieną Kalėdų mirė „L. Ū.“ 
skaitytojas Juozas Tigrudys. 
Bet brolio mirtimi susijaudinęs 
jo brolis Jonas Tigrudys apsir
go ir taip pat mirė. Abu broliai 
buvo nevedę.

P. Kriukelis.

SAUGUMO-
DAUGIAU SAUGUMO -

DIDŽIAUSIO SAUGUMO
reikalinga Tamstai šiandiena daugiaus negu kuomet Tamstos 
indėliams TAUPOMOJOJ KASOJE, apart vidutiniško nuo
šimčio.

DIDŽIAUSI SAUGUMĄ teikia Tamstai nuolatinis draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

A BANCO HOLANDES UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINE ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

_____________________________________________________________

KALĖĘS UŽ ŠNIPINĖJIMĄ 
ATSISAKĖ PILIETYBĖS

Lietuvos pilietis R. Griškevi
čius 1934 m. buvo nubaustas už 
šnipinėjimą 6 metus s. d. kalė
jimo. Dabar jis pareiškė noro 
atsisakyti Lietuvos pilietybės ir 
priimti kaimyninės valstybės pi
lietybę. Griškevičiaus prašymas 
patenkintas ir jis, pakeitęs pilie
tybę, išvyko į Varšuvą.

TARIFAI DEL BULVIŲ 
IŠVEŽIMO

Lietūkis tariasi su užsieniais 
del pardavimo gana stambių kie
kių paprastų krakmolingų bul
vių, tokių, kaip perkama bravo
rų reikalams.

Jei derybas pavyks laimingai 
užbaigti, bulvės bus perkamos 
visose geležinkelių stotyse ir bus 
mokama po Lt. 2,— už centnerį, 
50 kg. pakrautų Į vagoną bulvių.

KIEK ŠIEMET IŠMOKĖS UŽ 
NUSAVINTUS DVARUS

Dar rudenį daug dvarininkų 
padavė Ž. ū. M-jai prašymus, 
kad atlygintų už nusavintus že
mės reformos reikalams dvarus. 
1938 m. dvarininkams už tai bu
vo išmokėta apie 600 tūks. litų 
grynais pinigais ir nemažai duo
ta miško. Sąmata buvo įvykdyta 
greitai, ligi birželio mėnesio. Šie
met Ž. Ü. M-ja prašė į valst. biu
džetą Įtraukti 2 mil. litų dvarin
inkų reikalams, tačiau biudžeto 
komisija Įtraukė tik 1 mil. litų. 
Pirmiausia už nusavintas dvarų 
žemes atlyginimas išmokamas 
Lietuvoje gyvenantiems dvari
ninkams. Tačiau daug jų gyvena 
Prancųzijoj, Italijoj, o daugiau
sia Lenkijoj.

— Pagal ministerių tarybos 
priimtą viešųjų darbų planą 
1930 m. sezonui paskirta 3 mil. 
985 tūkst. litų.

Viešieji ' darbai bus vykdomi 
per vietos savivaldybes. Didžio
ji pinigų dalis bus išleista mies
tams ir miesteliams tvarkyti.

— Sveikatos Departamentas 
pataria gyventojams neklijuoti 
gyvenamų namų žalios spalvos 
apmušalais ir vengti žalia spal
va dažyti sienas, nes žalia spal
va dažniausiai turi aršeniko nuo 
dų.

— Pakeistas Klaipėdos kraš
to seimelio rinkimų įstatymas 85 
paragrafas taip pakeistas: sei
melį atidaro Klaipėdos krašto 
gubernatorius. Iš to paragrafo 
išleisti žodžiai: „Priėmęs atsto
vų priesaiką“.

Iš įstatymo išleisti priesaikos 
ir iškilmingų pasižadėjimų teks
tai.

— Dr. L. Bistras, kuris buvo 
ištremtas į Alytų, iš ištrėmimo 
paleistas.

— Sausio 10 d. buvo atidaryta 
nepaprastoji Seimo sesija.
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BAŽNYTINĖS VALSTYBĖS DEŠIMTMETIS VIEŠA PADĖKA
I

Iš žvejų ir vergų kilus krikš
čionybė per keletą šimtmečių pa 
siekė imperatorių sostą. Buvo 
pamirštas Kristus ir jo proleta
rai mokiniai žvejai, nusispiauta 
ant kankinių žuvusių Romos an- 
fiteatruose, ant visko ir įžengta į 
karališkus rūmus.

Popiežius, vargšo, benamio 
Kristaus įpėdinis, užsideda auk
sinę karūną, bet jau nesitenkina 
viena, bet trilypia ir kardu bei 
ugnimi skelbia meilės ir idealiz
mo pilną Kristaus mokslą.

Popiežiaus sostan sėda did
žiausi patvirkėliai, bet bažnyčiai 
tai nerūpi, nes Kristaus mokslas 
skelbiąs apie dangų jau nereika
lingas, reikalinga valdžia čia že
mėje ir tam tikslui aukojama 
viskas.

Popiežius dalina imperatorių 
ir karalių vainikus, jis pasiekia 
aukščiausią savo žydėjimo laiką, 
kuomet patvirkęs, bevalis, ne
mokša imperatorius Henrikas 
IV ateina į Kanosos pilį maldau
ti malonės pas popiežių Grigalių 
VH-tą, kuris svečiuojasi pas sa
vo meilužę Toskanijos kunigaik
štienę Matildą.

Popiežius nugalėjo, bet kartu 
ir pralaimėjo. Perdaug jau nu
krypta nuo Kristaus mokslo, kad 
jis galėtų stiprinti bažnytinę val
stybę. Nepakanka pinigų, papir
kimų, reikia jėgos ir vieton mei
lės žodžių Vatikanas prabyla in
trigomis, nuodais, durklais, ku
rie naktį likviduoja tuos, kurie 
nori popiežiui užkirsti kelią į 
pasaulio užkariavimą. Tibero u- 
pės žuvys tunka nuo popiežiaus 
samdytų žudikų aukų, jos kva
toja, bet kvatoja kaip gulbės, 
kurios pranašauja greitą galą.

Popiežiui nesiseka Tie patys 
turtų geiduliai padeda plėstis 
protestantizmui, nes Liuteris nu
sigyvenusiems bajorams siūlo 
vienuolynų ir bažnyčių turtus, 
reformacija plečiasi.

Gyvenimas bėga šuoliais. Ky
la naujos visuomeninės jėgos, 
kelia aukštyn galvas tie, kurių 
tarpe kilo Kristus, naujas luo
mai — buržuazija, .susijungus su 
proletarijatu verčia absoliutų 
sostus ir Prancūzų Revoliucija, 
nors pralaimėta proletarijatui 
pagimdo Napoleoną, revoliucijos 
kūdikį, kuris vainikuodamasis 
save imperatoriumi aiškiai pasa
kė popiežiui, jog tuo nenorįs at
statyti Romos valdžią, kuri vie
nintelė galėjo duoti imperatorių 
vainikus, nes Napoleonas pats 
užsideda ant savo galvos impe
ratoriaus vainiką.

Popiežius nepatenkintas, bet 
savo neapykantą slepia po savo 
auksiniais rūbais.

Napoleonas paima popiežių 
nelaisvėn, jis jam diktuoja savo 
sąlygas.

Kanosos laikai amžinai žuvo.
Bet popiežiai dar tikisi, jie ti

ki tuo pasaulio idealizmu, kurį 
patys pasmerkė savo darbais, ku
rį sumynė į purvus.

Bet iš liaudies tarpo kilęs 
Garibaldi galutinai panaikina 
bažnyčios valstybę ir 1870 m. 
popiežiai pasiskelbia Vatikano 
belaisviais tuo protestuodami 
prieš pavartotą jėgą. Pijaus IX 
pavyzdį paseka popiežiai Leo
nas XIII, Pijus X ir Benediktas 
XV-tas, bet tai gelbsti; daug kas 
kalba apie Vatikano kalinius, 
bet niekas nenori jų iš to kalėji
mo gelbėti, išliusuoti.

Nors popiežiai uždraudė savo' 
šalininkams skaityti Markso raš
tus, tikėti, jog visų žmonijos vei
ksmų pagrinde ne idealizmas, 
bet materializmas, turi pripažin
ti, jog Markso teoriją reikia pa
dėti šių laikų diplomatijos pa
grindam

II
Kyla pasaulinis karas, popie

žius Benediktas XV-tas miršta 
ir jį pavaduoja Pijus XI-tas, kaip 
lygiai Italijos valdžios pryšaky- 
je tais pat metais atsistojo buvęs 
marksistas Musolinį.

1922 m. Italijai ir visam pasau
liui istoriniai, nes dviejų valdžių 
pryšakyje atsistoja du Marksiz- 
pranta ir žino, jog ranka ranką 
plauja. Nori dvasiškija ką nors 

gauti, turi šį tą ir duoti. Ir po
piežiai pasiūlo Musoliniui kolo
nijų, nes jau senai žinoma, kad 
paskui dvasiškį eina kareivis ir 
Musolinis tai supratęs ir iš karto 
metęs žvilgsnį į Afriką, nori pa
žaboti popiežių, kad jį atitrauk
ti nuo bedieviškos Prancūzijos, 
kuri del kolonijų buvo pradėjus 
flirtuoti su Vatikanu.

Ir po ilgų derybų, gužputelia- 
vimo, Musolinį nutaria atstatyti 
bažnytinę valstybę, nors tik ket- 
virtaino kilometro plote ir 1922 
m. vasario II d. pasirašoma tarp 
Musolinį ir popiežiaus Pijaus XI 
sutartis, kuria atstatoma baž
nytinė valstybė, suteikiama Va
tikanui du milijardai lyrų ir nu
tariama gyventi santaikoje.

Popiežiai atsiduoda fašizmui 
ir visur jam pataikauja. Lietuva 
pirma pajunta tą fašzmo trium
fą, nes popiežius tuos mūs visus 
vyskupus skiria valdyti tik Kau- 
niją, o Vilnių pripažįsta Lenki
jai.

Baisūs džiaugsmai apima dva
siškius ir galvoja, svajoja apie 
senos galybės atstatymą, popie
žius Pijus XI liaujasi dargi mark 
sizmą studijavęs ir tuo pralaimi 
visą lošimą, nes jei būtų daskai- 
tęs iki galo, būtų supratęs, jog 
Musolinį perskaitęs Marksą iki 
galo daugiau išmoko ir susitaikė 
su popiežiais vien dėl išskaičia
vimo ir jei gerai nesisaugosi, vė] 
atims ką davė ir priedo dar tai 
ką anksčiau turėjai.

Bet Pijus XI-tas džiūgavo, pil
dė visus Musolinį įsakymus, rė
mė kur galėjo per savo agentus 
fašizmo idėjos skleidimą iki. . . 
vėl grįžo prie Marksizmo ir pa
čio gyvenimo įtikintas, jog Mark 
sas visgi šį tą išmanė, pradėjo 
vėl semti mokslą iš jo. Jis supra
to, kad Musolinį jį apgavo, pa
sinaudojo kaip apelsinu, iščiulp- 
bė visus syvus ir dabar ne tik 
nenori jį išmesti į mėšlyną, bet 
pasisavinti ir žievę.

III
Viso pasaulio fašizmas pradė

jo pirma persekiot žydus ir vė
liau perėjo prie katalikų. Pasi- 
katrojo Viduramžių istorijoja, t. 
y. pamoka jau naujų amžių, jog 
viso ko pagrinde visgi stovi tas 
prakeiktas materializmas ir fa
šizmas tol kentė popiežių ir dva- 
siškiją, kol įsistiprino, o kuomet 
įsistiprinęs pritrūko lėšų atkrei
pė dėmesį į Vatikano ir viso pa
saulio katalikų turtus.

Fašizmas tol palaikė dvasiš- 
kiją, kol ji aklai tarnavo jos tiks 
lams, bet vos dvasiškija nori pa
sakyti, jog ir ji gali turėti savo 
nuomonę, fašizmas pradėjo prieš 
ją kovą.

Ir šiandien, švenčiant Bažny
tinės valstybės atstatymo dešimt
metį reikia pripažinti, jog kata
likybė atsidūrė blogesnėn padė- 
tin, negu buvo, nes ji susipykus 
su Hitleriu, kuris ypač įskaudino 
Vatikanui Austrijos užėmimu, 
kur galėjo turėti popiežiai dau
giausia vilčių atstatyti galinges
nę bažnytinę valstybę ir paga
liau pats Musolinį pradeda sukti 
lyno ratą apie Vatikano turtus, 
kad galėtų apsiginkluoti.

Nors su Musolinį dar galuti
nai nesusipyko, bet konfliktas su 
gen. Franku reiškia tą pat, nes 
juk Frankas ne kas kitas, kaip 
Musolinį ir Hitlerio samdinys. 
Ir netoli tas laikas, kada Musoli
nį vėl panaikins bažnj’tinę vals
tybę ir pasisavins tuos turtus, 
prie kurių prieš dešimt metų bū
tų nepriėjęs.

Popiežiai ir katalikybė būtų 
mo žinovai: pasaulinės valdžios 
—Musolinis, dvasinės—Pijus XI.

Jiedu viens kitą puikiai su
linkus šokti pagelbos ieškoti de
mokratijoje, bet jos per amžius 
išsiauklėjus vergiška dvasia ne
leidžia jai savistoviai galvoti ir 
ji tebesėd ant dviejų kėdžių nuo 
kurių ji tikriausiai nusliuoks dar 
antro dešimtmečio nesulaukus. 
Jei ji nori bent kiek savo gyvybę 
pratęsti turi jau šiandien atviron 
ir žūtbūtinėn kovon pereiti prieš 
fašizmą, jei ne žus galutinai.

Ir gal bus geriau?
M. Šarūnas.

Dėdė Savickas su pluoštu Bal
sų leidžiasi kelionėn į 'lietu
viškas bakūžes. Taip, jau ga
lutinai išaiškinta, kad jis ne
važiuoja j Mar del Platą, bet 
tie laimingieji, kurie važiuoja, 
gal ir j jo „palocių“ minutėlei 

užsuktų!

Didžiai gerb. „A. L. Balso“ 
Redakcija!

Mes, žemiau pasirašę „A. L. 
B.“ skaitytojai Brazilijoje, nuor 
širdžiai Jums dėkojame už mum 
prisiųstus „A. L. B. kalendorius, 
Jūsų, gerbiamieji, dovaną, kurią 
gavome čia per Jūsų nuolatinį 
platintoją draugą Joną Butaus- 
ką Einame visi kartu lietuviško
sios jokių pašalpų nenaudojan
čios, spaudos palaikymui, ir eisi
me tol kartu, kol čia bus tas lie
tuviškas žodis platinamas.

Taigi dar kartą tariame drau
gišką ačiū už mums prisiųstus 
kalendorius, kaipo nuolatiniams 
Jūsų skaitytojams, dėkodami že
miau tvirtiname savo parašais.

Reiškiame Jums draugiškos 
pagarbos ir linkime ir toliau ne
nuilstamai dirbti šį kultūrinį dar
bą. Ir „A. L. Balsui“ ilgiausių 
metų!

Juozas Matulevičius, Jurgis 
Brusokas, Jurgis Kazlauskas, Jo 
nas Nadolskis, Antanas Strelčius, 
Adomas Mateika, Juozas Neniš- 
kis, Jurgis Bendinskas, Jonas Vi
lioką, Petras Bislys, Justinas 
Kiūra, Bruna Dzedulionytė, Pet
ras Juršūnas, Romaldas Labu
kas, Stasys Urbonas, Antanas 
Eisminavičius, Alfonsas Balys, 
Antanas Graibus, Jonas Grabau- 
sskas ir Antanas Skaluska.

I _____
KNYGNEŠIS DĖDĖ SAVICKAS 

! NEVAŽIUOJA ATOSTOGŲ
— Tai ką dėde, jau 10 metų 

nešioji knygas ir laikraščius; gal 
šiais metais važiuosit atostogaut 
į Mar del Platą, — paklausė 
Jūsų reporteris knygnešį dėdę 
Savicką.

— Kur jau čia man taip toli 
trankytis? Aš patenkintas, kad 
geri broliai lietuviai sušelpia, 
kada aš su glėbiu literatūros ap
lankau jų namus. O taip toli tran 
kytis tai neleidžia du dalykai: 
jėgos ir kišenius, — aiškina dė
dė.

Plačiau išsikalbėjus paaiškėjo, 
mūsų knygnešis turi tik kelis pa
aukotus švarkus ir skriblius. Ki
tų rūbų jam labai trūksta. Taip
gi negali pasiimti žmoniškesnį 
kambarėlį ir priverstas gyventi 
landynėje už 5 pezus mėnesiui, 
kur tula Romos duktė nuo vir
šaus j jo „palocių“ nuolat pa
mazgas pila ir jokių dėdės pro
testų nepaiso.

Vyrai, tai jau ne juokai! Mū
sų kolonija didelė, o jis vienas. 
Pagerinkime jo būvį! Nuo visų 
po siūlą ir jam marškiniai. Dė
dės Savicko adresas: Sr. Savic
kas, calle Suarez 90, La Boca, 
Buenos Aires.

ES MEJOR Y ES 
ARCOTINO

M. Šarūnas.

Nr. 3.
Antinuodai, kurių niekas 

nežino
Pusiaujo gyventojų didžiau

sias rūpestis surasti kokius nors 
vaistus prieš gyvačių įkandimą 
Daug visokių mėginimų buvo da
ryta ne tik laboratorijose, bet ir 
pačiuose neįžengiamuose miš
kuose, mėnulio šviesoje, paslap
tingoje burtininko palapinėje, 
bet rezultatai, matyt, buvo nei
giami, nes iki šiol tokių antinuo- 
dų nėra.

Tiesa, laboratorijose rasta 
šis tas, bet tai liaudžiai, toli
miems miškų gyventojams dar 
neprieinama.

Ir štai, ne tik mokslo, bet ir 
šiaip žmonių dėmesį atkreipė 
vienas labai mažas gyvulėlis, va
dinamas „mungo“, gyvenąs In
dijoje.

Kaip žinoma, nei vienas žvė
ris, kaip galingas jis bebūtų, ne
puola pirmas gyvatės, ypač nuo
dingos. Tik jos užpultas ginasi, 
kaip paprastas savisaugos in
stinktas reikalauja, o mungo, 
gan nedidelis žvėrelis, puola ir 
nugali didžiausias gyvates.

Šioje kovoje tarp mungo ir gy
vatės, dažniausia nugalėtoju bū
na mažas žvėrelis.

Kaip staigiai mungo bešoktų 
ant gyvatės, negalima leisti min
ties, jog niekad gyvatė neįsten
gia jam įkasti ir tuo įleisti savo 
mirtingus nuodus, bet ir vėl ten
ka pažymėti, jog gyvatės nuodai 
šį žvėrelį neveikia. Jei jis kovo
je pralaimi, tai ne del gyvatės 
nuodų pakliuvimo kūnan.

Kilo klausimas: kokią šis gy
vulėlis ypatybę turi, kad į jį di
džiausi nuodai neveikia?

Galima būti tikriems, jog jis 
imuniteto prieš nuodus neturi, 
nes uždarytą mungą gyvatei į- 
kandus, jame pasireiškia visi už- 
nuodijimo simptomai ir jis žūva.

Iš to buvo padaryta gan tei
singa išvada, jog šis žvėrelis ži
nąs kažkokius vaistus prieš gy
vatės nuodus,, ir kaip vietos gy
venti jai tvirtina, tai yra kažko

PINIGŲ MAINYMAS
Z. R O B A K O 

kontoroje, b. vedėjo 1 Sk. Banko P. K. O.
Reconquista 1000, kampas Charcas, Bs. Aires. U. T. 32 - 1469 

Laivakortės TEIS INGUMAS
Piniginės perlaidos RIMTUMAS
Pinigų mainymas Darbo valandos
Informacij os nuo 9 iki 20 vai.

adresas korespondencijoms:
SEGISMUNDO ROBAK, CASA DE CAMBIO

RECONQUISTA 1000, Esq. CHARCAS — BUENOS AIRES

kia žolelė, kurią įkastas mungo 
suėda ir tai jį išgelbsti nuo mir
ties.

Pradėta sekti jis, bet iki šiol 
nepasisekė jį tą žolelę ėdant 
pastebėti, nors tam daug laiko 
sunaudota ir ne vienas pavojus 
šio žvėrelio sekėjus ištiko.

Jei pasisektų šią paslaptį iš
aiškinti ir minėtą augalą surasti, 
tūkstančiai žmonių išliktų gyvi 
po gyvatės įkandimo. Deja, ši pa 
slaptis, kaip ir daugelis kitų In
dijos paslapčių tebepridengta ne 
permatomu šydu.

Dramblių kapai
Nyksta drambliai kasdien šau

domi tankiuose Afrikos miškuo
se del jų ilčių, kurių kaina lygi 
aukso vertei, šimtai, tūkstančiai 
žmonių verčiasi dramblių me
džiojimu, skersai ir išilgai visą 
Afriką pėsti pereina baltojo 
aukso troškulio vedami.

Jum.? teko daug girdėti, dar 
daugiau skaityti apie įvairias a- 
vantiūras ir atsitikimus dramb
lius meadžiojant, bet vargu ku
ris nors medžiotojas papasakojo, 
jog jam teko rasti miške ar kito
je vietoje nustipusį dramblį. Iš
eitų, lyg drambliai arba niekad 
sava mirtimi, nuo senatvės ne
miršta, arba mirę su kūnu ir sie
la, jei ją turi nueina į dangų.

Šiais, moderniškais laikais nei 
viena, nei kita pasaka negalima 
netikėti, nes jau kai kas užgin
čija dangų dargi žmogui ir Af
rikoje bei šiaip romanuose teko 
girdėti, jog drambliai, pajutę 
mirtį, kažkur traukiasi į miško 
gilumą ir pasislėpę, tam tikroje 
vietoje atiduoda „dievui dūšią“. 
Ir daug legendų bei pasakų pa
sakojama Afrikoje apie šiuos 
dramblių kapus, kur ilčių esą 
tiek daug, jog nėra pasaulyje 
tiek aukso kuriuo būtų galima 
šis turtas nupirkti.

Ii- reikia pasakyti, jog šios le
gendos ne vieną medžiotoją bei 
avantiūristą įtikino ir anie pa
vieni, kiti ištisomis ekspedicijo
mis leidosi šių dramblių kapų 
ieškoti.

3



■?

e
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Vasario 23, 1939. Nr. 435

PAVYZDINGAI PAMINĖTA VASARIO 16 
Vietiniai dienraščiai pagerbė lietuvius

1.500 lietuvių „Jose Verdi“ teat
re. — Ministerių ir ALOS tary
bos narių kalbos.— Virš $ 1.000 
įeigų. — Pelnas paskirtas lietu

viškų mokyklų naudai.
Argentinos Lietuvių Organiza

cijų ir Spaudos Tarybos sureng
tas Lietuvos Nepriklausomybės 
21 metų sukaktuvių minėjimas 
„Jose Verdi“ teatre 18 - 2 - 39 
praėjo triumfališkai. Apie 20 v. 
atrodė, kad gal lyti, bet tai dar 
labiau paskatino publiką ateiti 
teatran, nes karnavalo parodose 
dalyvauti nebuvo tinkamas oras. 
Dr. J. Basanavičiaus, Dariaus ir 
Girėno ir Tumo - Vaižganto mo
kyklų mokinių tėvai punktualiai 
susirinkę užėmė vietas durų kon
trolės, rūbinėje ir teatro viduj. 
Susivienijimiečiai kasoj. Lietuvių 
Centro ir D-jos „Lietuva“ atsto
vė ponia E. Ryselienė su grupe 
jos vadovaujamo „Vilties“ teatro 
artistų ir artisčių dabino publiką 
šilkiniais lietuviškų tautiškų spal 
vų ženkleliais. Prie įėjimo 1.000 
prisegė, kitiems pritrūko. „A. L. 
Balso“ redaktorius K. N. Norkus 
priiminėjo vietinės spaudos ats
tovus ir diplomatinio korpuso na
rius. Užsipildė rinktine publika 
parteris ir abu balkonai.

Programos vedėjas mokyto
jas V. V. Nalivaika per garsia
kalbį pranešė kaikuriuos prog
ramos punktų pakeitimus. Ka
ziui Veličkai režisuojant, Susivie 
nijimo Lietuvių Argentinoje teat
ro artistai: Stasys Majauskas, 
Marija Dubickienė, Sofija Va- 
lentinaitė, Al. Martinavičius, rež. 
K. Velička, Ant. Levanavičius, 
Alb. Plesterninkas, Jonas And- 
riulevičius,' Sofija Navikienė, A. 
Paškevičius, M. Andriukaitienė 
ir Antanas Dubickas — tikrai 
gražiai ir su dideliu pasiruošimu 
suvaidino P. Gintalo dramą 
„Spalių Devintoji“.

Juozui Želioniui diriguojant, 
„Liaudies Teatro“ mišrus choras 
išpildė Lietuvos himną ir sudai
navo keletą lietuviškų liaudies 
dainelių.

ALOS Tarybos pirmininkas — 
pirmasis Pasiuntinybės sekreto
rius B. Blaveščiūnas paprašė 
publiką atsistojimu pagerbti žu
vusius kovose už Lietuvos Nepri
klausomybę ir apibudino kovos 
už laisvę etapus. Pirmininkau
jančio perstatomi toliau kalbėjo:

Lietuvos ministeris p. Jonas 
Aukštuolis. (Kalbos ištrauka tel
pa žemiau). Paskui kalbėjo Lat
vijos ministeris Dr. P. Olinš ir 
Estijos konsulas p. Gutmanas. 
Po to kalbėjo ALOS Tarybos na
riai. Pirmiausia „A. L. Balso“ 
leidėjas Pranas Ožinskas, pareik 
šdamas, kad per vieną minutę, 
kuri del laiko ekonominimo tapo 
nuskirta, sunku papasakoti visa 
tai, ką lietuvių tauta pasiekė 
per 21 metą nepriklausomo gyve 
nimo. Vienok tenka pasidžiaug
ti, kad demokratiniais principais 
apsišarvavę Lietuvos žmonės ir 
išeiviai sukūrė nepriklausomą 
valstpbę, kurios žmonių gerbū
vio ir tautos laisvės sargybai rei
kia sujungti visos tautos pajėgos.

Šūkį valio laisva, nepriklausoma, 
demokratinė Lietuva, publika 
palydėjo griausmingais aplodis
mentais.

ALOS Tarybos nariai: K. Ka
minskas nuo Ekonominės Drau
gijos, St. Džiugis nuo Lietuvių 
Centro ir D-jos „Lietuva“, E. 
Ioffe nuo Lietuvos Žydų Draugi
jos, J. Baltušninkas nuo „Mo
mento“, Pr. Leščius nuo „Išvien“ 
T. Adomonis nuo „Talkos“, K. 
Šimkus nuo Sporto Klubo, V. V. 
Nalivaika nuo mokyklų, B. Uso- 
nis nuo „Liaudies Teatro“, Gen
iukas Šimkūnas nuo Susivieniji
mo Lietuvių Argentinoje — tarė 
po žodį kitą ir taipgi buvo paly
dėti publikos aplodismentais.

Įžangos bilietų parduota be
veik už pilną tūkstantį pezų. Rū
binė ir ženkleliai įeigas padidi
no.

Svečių matėsi iš Rosario, Beri- 
sso, Llavallol, Florida, Bosques 
ir net iš Montevideo buvo atvy-i 
kęs drg. J. Babilius ir keli kiti 
draugai.

Salione buvo . Bs. Aires uni
versiteto studentai Pr. Krapavic- 
kas Jr. ir J. Kavaliauskas, abu 
kariškose uniformose.

Keliasdešimts lietuvaičių buvo 
pasipuošusios gražiais lietuviš
kais liaudiškai - tautiškais kos
tiumais. Fotografas S. Antono
vas nutraukė bent kelioliką pa
veikslų. kurių dalis jau tilpo „EI 
Mundo“ ir kituose sostinės dien
raščiuose.

Šis parengimas dar kartą įro
dė, kad mūsų trys savaitraščiai 
(„A. L. Balsas“, „Išvien“ ir „Mo
mentas“) ir Tarybai priklau
sančios pašalpinės bei kultūrinės 
organizacijos tautai reikšmingo
se dienose sugeba susikalbėt lie
tuviškai : Surėmę petys į petį tin-! 
karnai ir kultūringai užakcentuo
ja visai tautai vienodai brangios 
Vasario šešioliktos minėjimą. 
Nors tai dienai „Jose Verdi“ te
atrą iš anksto buvo pasisamdęs 
„A. L. Balsas“, bet del vieningo 
darbo koncentravimo kolonijoje 
jį užleido ALOS Tarybai, kurios 
nariu yra mūsų laikraštis.

Kaip ALOS Tarybos pirminin
kas, taip ir kiti kalbėtojai savo 
kalbose pareiškė daug gražių 
minčių apie tą dieną, kurioje 
prieš 21 metą Vilniuje tapo pa
skelbta Lietuvos Nepriklausomy
bė, bet Argentinos Lietuvių Bal
sas dar permažas, kad prie visų 
kalbų plačiau apsistoti. Del to 
patiekiame tik Nepaprasto Pa
siuntinio ir Įgalioto Lietuvos Mi
nisterio Pietų Amerikai p. Jono 
Aukštuolio pasakytos kalbos iš
trauką :

Didžiai Gerbiamas Pone Lat
vijos Ministre^ Pone Estijos Kon
sule, Mieli Tautiečiai ir Brangūs 
Svečiai.

Susirinkome čia švęsti mūsų 
Tėvynės Nepriklausomybės 21 
metų sukaktį. Susiėjome paminė 
ti skaisčią mūsų tautos laisvės 
dieną ir pasidžiaugti ja drauge 
su mūsų giminaičiais latviais, są
jungininkais estais ir kitais mū
sų draugais bei bičiuliais. Latvi-

ja ir Estija kartu su visa mūsų 
tauta švenčia džiaugsmingą mū
sų išsilaisvinimo dieną. Argenti
noje esantieji Latvijos ir Estijos 
valdžių ir visuomenės atstovai 
atėjo drauge pasidžiaugti mū
sų brangia švente. Už tokį drau
gišką poelgį Jums, mieli sąjungi
ninkai, tariu nuoširdų lietuvišką 
ačiū.

Jūs gyvendami laisvoje ir sve
tingoje Argentinoje nepamiršote 
ir savo gimtojo krašto laisvės, 
del kurios visa lietuvių tauta yra 
kovojusi. Visų širdyse rusena at
kovotos laisvės meilė, o ta lais
vės meilė yra stipriausias visų 
pasaulio tautų, taipgi lietuvių, 
nepriklausomybės pagrindas.

Laisva Argentinos Respublika 
— didelių galimybių šalis, ma
žų tautų globėja priglaudė dau
giau 35 tūkstančių mūsų tautie
čių, suteikdama jiems lygias tei
ses, kaip ir savo tikriesiems pi
liečiams. Už tat Jūs visi turite 
būti šiai laisvai gražiai šaliai dė
kingi, turite ją gerbti ir mylėti, 
laikydami ją savo antrąją Tėvy
ne. Jūs būdami ateiviai ir būda
mi lojalūs šitos šalies santvarkai, 
sudarote gyvą ir nuoširdų ryšį 
tarp Lietuvos ir Argentinos. Lie
tuva palaiko su šita šalimi šir
dingus santykius, todėl ir Jūs 
stenkitės palaikyti tokius pat ry
šius su argentiniečiais ir steng
tis statyti lietuvio vardą aukščiau 
visko.

šiandien dvidešimt vieneri me
tai, kaip mūsų tauta nusikratė 
svetimųjų jungo ir pradėjo lais
vai nepriklausomai gyventi. Il
gas ir sunkus buvo kelias ligi lie
tuviai priėjo prie laisvės. Bai
sios lietuvių tautos kančios Len
kijos, Rusijos ir Vokietijos oku
pacijose buvo begalinės. Gal jo
kia kita tauta žemės rutulio pa- 
viršnuje nėra tiek iškentėjusi, 
tiek didžio skausmo patyrusi 
kaip lietuviai, ligi jie pasiekė ne 
priklausomo gyvenimo. Todėl 
mūsų tautos'laisvę ir nepriklau
somybę visi privalome branginti. 
Kiekvienas mūsų tautos narys, 
kur jis begyventų, turi visais' 
būdais kovoti ir dirbti tam. kad 
jo Tėvynė amžinai liktų laisva 
ir nepriklausoma. Svarbu, kad 
visi, visur ir visados lietuviai bū
tų vieningi ir sąmoningi patrio
tai, ištikimi savo tėvų žemės vai
kai. Kai būsime vieningi ir veik
sime sutartinai, daug daugiau 
reikšmės bei svarbos turėsime 
svetimųjų akyse ir tuo pačiu pa
kelsime savo gerovę.

Pernai apibudindamas politi
nį, ekonominį ir kultūrinį Lietu
vos gyvenimą, nurodžiau dide
lius ten laimėjimus, pasiektus 
per 20 metų. Per šituos vienerius 
metus nedaug kas tepasikeitė.

Jums šia proga, mieli tautie
čiai, nuoširdžiai linkiu neužmirš
ti savo tėvų kalbos, būti gerais 
lietuviais ir, vieni kitiems pade
dant, sukurti gražų, šviesų ir lai
mingą gyvenimą.

Dėkoju Jums visiems už taip 
skaitlingą atsilankymą į šitą šVen 
tę, o Spaudos ir Organizacijų 
Tarybai už padėtas pastangas 
suruošti tos šventės minėjimą.

Baigdamas šaukiu: valio lais
va ir nepriklausoma Lietuva!

SIUNČIANT PINIGUS I LIETUVĄ 
Naudokis Mūsų Skubiu 

Patarnavimu
Siunčiant pinigus saviškiams Lietuvoje naudokis 
Tamsta mūsų prieinama ir saugia perlaidų siste
ma. Bet kuri suma pasiųsta mums patarnaujant, 
išmokama grynais pinigais litais arba doleriais be 
jokio nuskaitymo o siuntėjui pasiunčiamas į namus 
pinigų gavėjo pasirašytas pakvitavimas su nurody
ta išmokėjimo diena. Apsilankyk šendien pat į 

mūsų

Lietuvių Skyrių
kuriame patarnauja lietuviai. Visuomet maloniai 
Tamstai patarnausime.

Pinigų išmokėjimas užtrunka: 
Paprastu Paštu, maždaug 25 dienas 
Oro Paštu, maždaug 12 dienų 
Expresu, maždaug 6 dienas.

Mūsų perlaidų sistėma yra skubi, saugi ir priei
nama. Naudokis ja visuomet.
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j i Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre» Į | 

[ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argén- i , 
J tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, ¡
► civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe. , i
• Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ' i 
i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- Į
> me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. j i
[ Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami vis iškai veltui, pata- ■ 1 
Į rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 perus korė,pon < .
¡ c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” !í
» Darbo valandos:' nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS Į

80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzemp
liorių siunčiame paštu visiems, 
kas atsiunčia pašto markutėmis 
ar pinigais vieną pezą. Adresuo
kite : „A. L. Balsas“, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

Nuo šiandien ir a- 
teityje niekas netu
ri pasilikti neišmo
kęs šokti gražiai ir 
su elegancija. Tan
go, Fox-Trotas, Vai 
sas, Paso-Doble, etc 
Kodėl? Del to, kad 
Aukštojoj Šokių Mo 
kykloj nuo dabar 
gauna nemokamas 
pamokas iš garsaus
profesoriaus Levickio. Priima 
visomis darbo ir švenčių dieno
mis nuo 10 valandos ryto iki 12 
vai. nakties. Pamokos duoda
mos pavieniai ir kolektyviai.
c. Rivadavia 2237 -- Bs. Aires

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

í Oy A t v y k u s i
1 iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau- ■

šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

| Argentinos Lietuvių Balso |
INDEPENDENCIA 2706 ------------------BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darnai per „Argenti- 
J nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo

Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per
S „A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.

Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 
¿ tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 C 

. ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.
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Į džiaugsmą ir šviesią nuotai
ką liejosi jo gyvenimas, kai už
nugary paliko krautuvės vitrinas 
o kišenėje tvirtai sugniaužęs 
spaudė du apvalainius žiedus. 
Dvi grandinėlės, metalinės ir pa
prastos, šiandien simbolį jam 
reiškė: jos susijungs, apjuos pirš 
tų storį, — moterišką ir vyrišką, 
ims skaityti vieną pulsą dviejuo
se kūnuose, vieną mintį dviejose 
galvose ir vieną žodį dviejose lū
pose. Jis turės neįkainojamą tur 
tą, o tas turtas — jį laikys sa
vuoju. Jie dalysis gyvenini džiau 
gsmo trupinėliais; dvi burnos 
sultingai juoksis del atsilikusios 
laimės, o vargą, sunkų ir kietą 
dvi rankos pakels lengviau už 
skiedrą, dvi rankos nublokš gy
venimo pilkumą toliau už hori
zontą: graži nosis ir didelės, mė 
lynos akys. Apvalus žiedas ant 
dešinės rankos piršto. Tada vie
nas antrą vadins „tu“, kaip bro
lį ar seserį vaikystėje vadindavo.

Ištraukė žiedus. Pažiūrėjo. 
Juokėsi. „Ir jie vienas į kitą pa
našūs“, — pamanė.

Dar į vieną krautuvę užėjo.
— Prašau saldainių.
— Ketvirtį?
— Visą!

Jis smarkiu žingsniu mynė žie
mą.

Pakrypusiais kaminais kaimo 
lūšneles vystė pūgaujančios snai
gių dulkės. Kaukiąs, it malūnas, 
vėjas jas skaldė baltais milte
liais, lipdė pusnių skiauteryse ar 
takuose supylė. Užėjusi srovė 
vėl iš ten išpustė, kėlė į padan
gę, raivė ore, kol sniego dulke
lė nuskrido užuovėjos poilsiui. 
„Ir jis kaip snaigės dulkė buvo“, 
— galvojo. Visų gairynių atra
ma, gyvenimo skurdeiva. Blaš
komas ir mėtomas, — visai pa
našu į tą baltutėlaitę snaigės dul 
kę. . .

Keistos mintys landžiojo sąmo
nėje.

Gyvenimo vienatvė nusama- 
nojama paties likimo. Kiečiai ir 
dilgės auga tik senbernių darže
liuose. Ir jei lūšnos palangėje 
pavasarį matyti iš žemės lendan
tį žolyno daigą, manyk: šioje 
pastogėje .gyvena švelniarankė 
moteris. Vėl ištraukė žiedus. 
Juokėsi. Jie atves jam moterį — 
gyvenimo draugę. Ir darželis va
saromis žydės, ir pūgaujanti aud 
ra taip žiauriai nekoš pro žiop
santį rūbo praskiepą.

Artėjo prie galinio kaimo na
mo.

Lauke dvelkė vėjo, dūmų ir 
taukų kvapas. Gyventojas ruošė
si Kalėdų šventėms: šeimininkės 
kepė taukuose kopūstus, virė 
riebumą ir burnoje tirpstančius 
sausainius; šeimininkas — at
karus senis ir žilo plauko nudie
gta panose — mentė ir salino ku 
biluose gėrimą, kuris nuo seno ta 
me krašte putojaučiu alumi bu
vo vadinamas. Iš jo rankos dai- 
gytas miežis, sugrūstas seliklų, į 
raugdavo sunką, plačiai garsią 
aplinkos kaimynuose. Virsdavo 
alaus mėgėjai, tiesdavosi asloje, 
jei šiame galiniame kaime būda
vo išgeriamas. Jis retas, tiesa, 
bet dabar apynių kvapą pajuto 
visi kaimo paslankieji, nes ga
linis ruošėsi ne tik švenčių nuo
taikai, o ir savo vienturtės duk
ters sutuoktuvėms. Pasakojo, 
kaime liežuviais nuėjo, kad gali
nio dukterį pačia vadins jų kai
mo mokytojas.

Keleivis vėl ištraukė dvi me
talines grandinėles. 'Juokėsi. Ir 
nematė jis, kad šiame audros nu- 
švilpintame pavakary j galinio 
kiemą pasuko ne vienas bet vi
sas būrys aplinkos žaliukynų, už
uodusių sunkos kvapą ir ruošia
mų vestuvių tvaiką.

Kūčių prievakaris su laukia-

Petras Rimkūnas

ŽIEDAS
mu svečiu veržėsi į lūšnelę. Tai 
jo būsimos pačios gūžtelė. Jau
nystė jos čia brandinta.

Pabeldė į duris.
Kūčių vakaras.
Maldingoje pastogėje dalina

mi plotkai. Vis žodžiai skamba: 
„Dievas laužia ir mums duoda“. 
Saldesnis valgis staluose. O gy
vuliai tą naktį žmogaus kalba 
prašneka, aptaria jiems nedė
kingus ponus ir telkiasi streikui. 
Švinas vandeny nelaimingiems iš
pila grabą ar laimės aptulbin- 
tiems — vestuvių rūbą. Mergi
noms malkų glėbis tą naktį po
romis suskaitomas, sakytum šie
met ištekės tada niekas nedrįs 
nulieti piktesniu žodžiu: tu ant 
rugienių šiaudų liksi. Ir seniai šį 
vakarą žiūri, kad tabokmaišy į- 
lindusios pypkės, visos išlystų 
pilnos, nes kitaip — grabas ir 
tiek. O kas norėtų tokį puikų žie 
mos vakarą sužinoti, kad jis šie
met bus lentoje patiestas, is sve
tima ranka amžiams užspaus ne
gyvą akį nuo žvilgsnio į šį ku
piną džiaugsmo pasaulį?

Kūčių vakaras.
Galinio gyventojo užstalėj sė

di ir mokytojas naujai liejamas 
į šeimos židinį. Šalia — Marytė, 
vienturtė juodakasė. Jie abū, 
mokytojas Antanas ir Marytė, 
kaip du vandens lašai, kaip dvi 
dulkelės. Toks panašumas. Mo
kytojas vidutinio ūgio — ir ji 
tokia; mokytojas apskritas kaip 
mėnulio pilnatis — 
— ir ji; jis šviesios nuotaikos — 
ir ji. Rodos, kartojasi žmonių lū
pose skambėjusi išmintis: vyras 
ir pati vaikystėje tuo pačiu van- 
denimi prausėsi ir su tomis pat 
mintimis žiūrėjo i mėnulio at
mainas. Likimas tokius suveda, 
likimas jų rankas panuošia dviem 
vienodom grandinėm

Stalo dalyviu kalba mezgasi.
Mama vis:
— Ženteli, gal silkutės, ban

delę kokią — taip menkai kem- 
šate.

O tėvas:
— Rašalo — misos stiklelį, 

žente. Vėjas nugairino. Kelio 
šmotas buvo. Šilčiau darysis. Į- 
pilk, močia.

Mokytojo Antano akys metėsi 
vis į Marytę. „Tikrai daili“, — 
galvojo sau. Ir ji Antaną kabi
nėjo. Pasižiūri vienas į antrą ir 
juokiasi. Juokiasi tad su jais visi: 
tėvas storai, retais pakratymais, 
mama imdavo ant tankiųjų, 
kaip iš kliernato. Kiti šeimos na
riai purstė i nesutardami: kaip 
kam geriau išėjo ar patiko. An
tanas Marytei nežymiai rusenda
vo :

— Ir vyrą puikų gauni. Kas 
per balsas: kai užtraukia — vė
jas švilpia... O kaklaraištį tokį 
nešioja tik viršaičiai. Vyras iš 
stuomens ir iš liemens. Gal ne, 
sakysi?

— Rūpintojėlio išvaizdos, — 
krykščia jam į ausį. — Vyras vy
ru, bet čia—iškamšėlė. Nors ap
kiautęs, ale ką čia: bėl vyru pa
vadintas. . .

— Neniekink — nubausiu. 
Grandimi sukaustysiu, — ir juo
kėsi jis, spausdamas kišenėje du 
metalinius lankelius. — O jei 
kaip, atsikeliu ir išeinu.

— Už jokį pinigą! Mm, — 
siurbėsi į jo' parankę. Tėvas, ma
tyt, supratęs jų kalbą, pamanė: 
„Gyvens kaip cukraus gabaliu
kai. Toks saldutėlis žentas“. Ir 
mamą tokios mintys džiugino. 
„Išdykauja, šelmiai. Ir mes bu
vom jauni. . — galvojo.

Kai Kūčių valgius žymiai ap- 
knaisiojo ir tėvas atsistojęs per
metė kryžių, bučiavo Panelės 

stovylėlę — jį pasekė kiti. Tada 
kalbos dar sparčiau nėrėsi iš kū- 
čiautojų lūpų, o Antanas ištrau
kė dėžutę su žiedais ir kaisda
mas mintimi movė vieną ant Ma
rytės rankos,

Žiedas! kurčiu džiugesiu iš
tarė ji.

— žiedas! — minty pakarto
jo mama.

— Žiedas! — žvelgė tėvas ir 
ranka siekė užriesti nuliapusį ū- 
są.

— Žiedas! — sukėsi tas vienas 
žodis visų lūpose.

— žiedas! žiedas! žiedas!
Ir pūga už lango pasigavo, ro

dos, tą skambantį žodį, ir ji, su
griebusi sniegulių saują, bėrė 
jas į naktį, sijojo ant nuplikusių 
medžių, nešė iš kaimo į kaimą, 
iš lūšnos į lūšną: žiedas!

Mėnulis iš melsvos berybės 
šypsodamasis žiūrėjo į žemėje 
klestinčią meilę ir pats apsitrau
kė didžiuliu drignies lanku. Jis 
vienišas kaip gegutė — nuobo
du.

Vladas Šaulys.
ATVIRA LYRIKA
PO RUDENS DANGUM
Tegu krantuos Dubysos saulę išvydau 
ir mirgančias žvaigždes dangaus, 
bet kur pakilęs nuklydau, 
viliojamas kažko brangaus?

Šį užgimimo vakarą nė vienas 
nemigo. Laikrodis garsiai nu- 
skrosdavo vieną — kitą dažnai 
girdimą valandą, ir tas, kurias 
skambindavo gilaus įmigio metu. 
Ne, dabar kitokia naktis. Šios 
nakties žvaigždės, sako, daugiau 
mirksinčios — į jas pilamas nau
jas gyvsidabris. Kas buvo nuri
męs ir neramios širdies pelenus 
pažėręs kapinaičių podirvy, šią 
naktį savo dvasią siunčia i arti
mųjų pastoges: bėdinus ir rūška
notus ramina, džiaugsmo ištik
tiems padeda juoktis, o vargaus 
sopulio spaudžiamiems ir žemės 
prakaito nugairintiems užriša a- 
kis, kad žengtų į karalaitėmis 
gausia sapnu viešpatiją.

Kūčiautojų pakili nuotaika ne
rimsta. iki prie duru negirdi gir
gždančiu rogių, prunkščiančio 
arklio. Vėjuje sušvilpia botagas, 
ir iš kiemo putniu snaigit kili
mu neria į naktį bėrio tempia
mos rogės. Jose Marytė, Anta
nas ir tėvas. Trys nakties paly
dimi kupsteliai lenkia kryžkeles, 
kiškinė kepurė sveikina sniego 
nugairintus pakelės rūpintojė
lius, o moters džiugesio klauso
si vėjų aimanuojanti pabalę lau
kai ir staugiančios medžių ša
kos ir išblyškęs į žiemą žiūrįs 
mėnulis.

Tolumoje, lyg paklydusių ger
vių gagenimu, nužvanga duslūs 
varpo dūžiai. Jie liejasi į pamal
džią; širdį, sakytum, upelio pava
sariškas čiurlenimas, keičia krau 
ją. Tėvas meta kryžių.

— Kūdikėlio Mišių varpas.
Jo skardenimas bėga lygumo

mis, lenkia medį, bet kliūva už 
klausa apdovanotos gyvybės, be
jausmiai, lyg sniego gniūžtė, nu- 
šliuožia plynu upės ledu, bet įsi
jaučia į žmogaus jausmą, atbu
kusį ar jautrų; varpinyčios žvirb 
lį gal beprasmiai išvaiko ar ark
lį priverčia sužvengti, bet šildan
čiai duriasi į Nojaus išgelbėtos 
giminės sąžinę, jei ir už gelmę 
ji tamsesnė būtų.

— Maryt, šis garsas liepia 
mums gyventi. Kai mirtin kvie
čia — daužymas kitoks. . .

— Eik jau. Mirtį primins, mat, 
išdykėlis. Gyventi! Gyventi!

Ir daug aplinkoj rogių važia
vo į naktį; daug Kūdikėlio Mišių 
varpų dūžių plakėsi į naktį, ir 
žmogaus mintis, nerasdama švie
sybėje laimės, paukščio sparnais 
suokė. Šios nakties aksomas po 
giedriai žvaigždėtu dangumi 
gaubė žemėje kiūtantį protą ar 
tyrą mailėn šauksmą, sumišusį 
su širdies varpų skardenimu.

Nūn rūškanas pakilęs rudenio dangus, 
į širdį liejas kartus žvilgesys 
dienos, pravirkusios lietum, graudus, 
kaip motinos bedalės liūdesys.

Persunku klūpoti po slegiančiu dangum 
ir jį užlaužtom rankomis laikyt, 
jei veržiasi dvasia į laisvę būt žmogum, 
ar gabalais save pasauliui išdalyt...

Arba išeit į kraštą papuasų, 
kur saulė, palmės, ežerai ištvinę 
ir nepažinti Europos lovelasų, — 
gal atsikvėpčiau ten laisva krūtine.
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Kitaip aš čia visai susidėvėsiu, 
kaip švarkas berno ant pečių, 
ir gatvės rištake, kaip sliekas, išsitiesiu 
prie krūvos mėšlų dvokiančių. ,

Šiauliai, 1938. XII. 3.

Pr. Ščepanavičius.
BROLIUI IŠEIVIUI

Kaip vargo vagomis užarti negalim, 
nenukertam dalgiais skurdo lenciūgų 
tik sielvartą širdys neša ir skalija 
kai antstolis parduoda paskutinį plūgą.

Užmiršom dainas. Nutilo bakūžės, 
neūbauja armonika žaliajame kaime 
tik vaikšto lietuvis paniuręs, įtūžęs 
ir ieško vis ieško parduotosios laimės.

Kai skurdo kūjai kibirkštis skelia 
ir badas iš lango juokias, kvatoja 
užgrūdins gal jie lietuvį savaja nedalia 
nudobus paminti klumpėtąją koja.

Daug brolių išėjo į keturis vėjus, 
daug sesių už marių išvijo dalia 
ir žinome mes: jie tą žemę mylėjo 
ir šiandien jų lūpos — gimtoji daina.

Lietuviškas broli, toli tu už marių 
neužmiršk žemės, kurią vadinai gimtine, 
šiandien rasi ją lapuos „Vyriausybės Žinių“ 
tik paieškok išvaržomų ūkių skelbime.
Laižuva, Mažeikių ap. Lietuva.

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

Kai Kalėdų ryto saulė stiepė 
žvilgsnį per takuose užpustytų 

(nukelta i 8-tą pusi.)

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ :

; Blombavimas porcelana, auksu ir pla- •;
■ tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- ;: 
:mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- ■;

1 vQFjy prinimo specialybė. 30 metų profesio- ;!
• A./- nalės praktikos. !;

• CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. L U. T. 47 - Cuyo - 2494 i ; 
tMM*M*M*W*4M*WM4****MMM***VM»M******4*S«*****M**M4«*M4Mli I 

[vedybos!
IR JįJ HIGIJENA ' j 

| knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy- ■ į dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbori išvertė D. Braziulis. i
■ Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės ■ 
I pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk- i 
i Įėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin- i 
B kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis S
■ nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas X
I amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis. X
| Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia- 1 
i ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi- X
■ lia de Correo 303, Buenos Aires. X

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.’’
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 693, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATSIKVIEST
G I M I N E S 7

KAINOMIS
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Ko^^pandentai Kasa
IŠ COMODORO RIVADAVIA 

LIETUVIŲ GYVENIMO
Comodoro Rivadavia. — Pra

ėjo kiek laiko, kaip iš Comodoro 
jokių žinučių nesimato Balse. Aš 
stengsiuos nors trumpai parašy
ti. Šią vasarą, Comodoro lietu
viai parodė daugiau gyvumo ne
gu kada anksčiau. Pirma, per 
Kalėdas surengė du pikniku su 
kriožišku asadu. Mat, kaip visur 
taip ir čia,, lietuviai j vienybę 
sunku suvesti, taip ir pasiskyrė 
j dvi dalis: vieni diktatūros šali
ninkai, o antri nepartiniai — tre 
čio kilometro.. Naujų gi metų su
tikimui trečio kilometro vaikinai 
parengė asadą - vaišes pas A. 
Skardžiuką, kur linksmai pralei
do senus ir sutiko Naujus Metus 
su šokiais ir muzika. Dalyvavo: 
Jankauskai, Brazauskai, Kava
liūnai, švenčioniai, Valuskai, 
Kažukauskai, Urbanavičiūtė, A. 
Žvironas, A. Zabulionis, P. Za
bulionis, A. Trainis, A. Skar
džius, P. Griška ir kt. Visi links
mai išsiskirstė apie 5-tą vai. ry
to. Valio, trečio vaikinai!

Praėjus porai savaičių A.' Bra- 
žausko iniciatyva, buvo sušauk
tas pirmas susirinkimas S. L. A. 
skyriui steigti, kur ir buvo nema
žai susirinkę pas virš minėtą as
menį. Išrinkta laikina valdyba. 
Pasiuntė į S. L. A. centrą Bs. 
Aires prašymą sutikimo reikalu. 
Dabar, kaip tas skyrius susikurs, 
parodys ateitis.

Dar kiek vėliau, t. y. 29 sau
sio, 1939, minėtas trečias vėl su
rengė pikniką - asadą kompani
jos „Astra“ parke, kur buvo daug 
susirinkę. Linksminosi iki pusei 
vienuoliktos vakaro. Grįžo vieni 
savais autais, kiti autobusu. Dar 
laukiame daugiau tokių parengi
mų. Bepartyvi.

STREIKUOJANTI DARBININ
KAI LAIKOSI VIENINGAI
Montevideo. — Jau antras 

mėnesis kaip streikuoja virš 
20.000 statybos ir medžio dirbi
mo darbininkų, kovodami už di
desnį duonos kąsnį ir už geres
nes darbo sąlygas.

Nežiūrint darbdavių nusista
tymo prieš teisėtus darbininkų 
reikalavimus ir reakcinės spau
dos provokacijų, darbininkai be 
pažiūrų skirtumo, laikosi vienin
gai, solidariai ir tvirtai ligi lai
mėjimo, visai neįsileisdami j sin
dikato vadovybę politikierių, ku
rie įėję pradeda rūpintis savo 
partijų reikalais visai pamiršda
mi, arba palikdami antraeiliu 
dalyku darbininkų reikalus.

Kaipo streiko komitetų nariais 
ir propagandistais aktyviai ir 
nenuilstamai darbuojasi A. L. 
Balso korespondentas A. Bružas, 
Matonis ir kiti lietuviai.

Streikieris.

KIENO ČIA APSILEIDIMAS
Montevideo. — Jau daugiau 

poros mėnesių, kaip Urug. Liet. 
Kooperatyvo „Vienybė“ neįvyk
sta metinis susirinkimas. Pasku
tiniu laiku buvo šaukiamas, bet 
kadangi nebuvo tinkamai spau
doje reklamuojamas, o ir pa
kvietimai nevisiems pasiųsti, su
sirinkimas neįvyko.

Aš manyčiau, kad bendroves, 
kaipo tokios ypač metiniai susi
rinkimai turėtų būti plačiai skel
biami visuose pažangiuose laik
raščiuose, o ne vien tik pasiten
kinti pakvietimais.

Čia yra kalta, apsileidusi bend
rovės valdyba. Ji turėtų daugiau 
darbuotis ir prie to nepamiršti, 
kad b-vė yra nepolitinė organi
zacija. B-vės Narys.

IŠ KUR KYLA PRASIMANY
MAI

Montevideo. — „A. L. Balso“ 
431 nr. tilpo iš Urugvajaus ko» 
respondencija, kurioje buvo sa
koma, kad neišėjusi „Naujoji 
Banga“ už vieną savaitę. Turiu 
pasakyti, kad tą faktą, kurį už
ginčija „N. Banga“ iš 5. II. 39 
laidoje, tenka paaiškinti man. 
Susirinkę pas mane draugai, ku
rių tarpe buvo socialistų kaip ir 
komunistų, pasiuntė nupirkti „N. 
Bangą“. Bet kada nuvykau, tai 
gavau šitokį atsakymą: „N. Ban
ga“ šią savaitę neišeis, išeis ki
tą“. Tuos žodžius grįžęs papasa 
kojau savo draugams, o jie tuo
jau parašė „A. L. Balsui“, nes 
buvo manoma, kad „N. B.“ re
dakcijoj žmonės teisingai infor
muojami. Bet kaip vėliau paaiš
kėjo, tai buvo „baikos“. Gaila.

A. Bružas.

GREITAI BAIGSIS STREIKAS
Montevideo. — Visi Urugva

jaus komersantai padeda strei- 
kieriams ir kartu reikalauja val
džios, kad darytų žygių prieš 
darbdavių užsispyrimą, nes nuo 
keleto darbdavių kenčia visa 
Urugvajaus liaudis.

Kadangi valdžia reikalauja 
darbdavių, kad trumpu laiku lik 
viduotų konfliktą su darbinin
kais, kurių reikalavimai yra tei
sėti, tat manoma, kad streikas 
greit bus laimėtas.

A. Paupietis.

VISKAS IŠVIEN
Montevideo. — „Darbas“ 3 

nr. rašo, kad suskilo Urugvajaus 
lietuviai socialistai. Pasiteiravus 
teko sužinoti, kad kol kas dar 
nesuskilo, tik „Darbas“ to trokš
ta, gindamas tą, kuris vengia 
susirinkimų. Tik „Darbui“ tole
ruotini tokie veikėjai, kurie dan
tų griežimu ir bjauriausiu melu 
apie norą užgrobti spaustuvę 
(kada pats „didysai“ spaustuvės 
vardu užtraukia paskolą be vi
suotino narių - pajininkų sutiki
mo ir persidirbo spaustuvės bu
to recibus ant savo vardo), tiki
si išplėsti socialistinę ir kultūri
nę veiklą. Ką vakar spiaudė, tą 
šiandien tas veikėjas bučiuoja, o 
ką vakar bučiavo, tai šiandien 
spiaudo. Tai ką tas bendro gali 
turėti su rimtu politiniu ir kultū
riniu darbu, ir kokis prie tokių 
aplinkybių gali būti to darbo pa
sisekimas?

Prie tokių aplinkybių Urugva
jaus Lietuvių Kultūros Draugija 
ir „nuėjo sau“, kas jai išeis į 
sveikatą, nes iždas jau nebetar
naus pletkavojančios spaudos 
maitinimui.

Patartina „Darbui“ atskirti 
kritiką nuo šmeižtų, o du broliu
ku nuo organizacijos. Darbietis.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA "ONCE”
ę gydytoj»! apccUlHtai ••menūk»i aptarnauja valdininku», darbininku» ir ieimynat. 4

Dėka mūių ¡¡bandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skau»- 

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 
Jums atsilankius mielai užprenu
meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas,
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriñay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas,
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas,
Tandil 6927.

Paždagis Benediktas, 
San Jpsė 748.

Vaitekūnas Kazys, 
Castilla 511.

Zabukas Kazys,
Súnchales 630.

Lemberis Juozas,
Monteagudo 390.

Sviderskas Vaclovas, 
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas,
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135,
Valentín Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M* Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentin Alsina.

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Pavón 1020, 
Avellaneda.

Galvelis Viktoras,
Humaita 2182
Valentin Alsina.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P.

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordoba.

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisso.

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jonas,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Švenčionienė Veronika,
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646, 
Rosario de Santa Fė

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fé.

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep. 8.
Rosario de Santa Fé

Zabulionis Pranas,
YPF. de klm. 3.
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Lazdauskas Jurgis,

Ansina 1024, Montevideo.
Bružas Antanas,

Durazno 1505, 
Montevideo.

Auželis Alizas,
Grecia 312.
Cerro, Montevideo.

Žilinskas Alejandro,
c. I Nr. 161, Casabo, 
Montevideo, R. O. U.
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A. M U S K E T A SI 0 
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) Į 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt I 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją S 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą g 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau t] 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 

(įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. Į]

===== o >=i o i ■ ■" ,m oqo r===a nr-zro—

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI------ U. T. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė:---------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjitnai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėneaini* abonenaa nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo specijalistas 

| BLENORRAGIJA - TRIPERIS 
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

| Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

| Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

i
į,

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—■
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

HMM
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

PAIEŠKAU PIRKTI ŪKĮ 
Lietuvoje apie iš 10 ha. Pagei
dautina Utenos, Ukmergės, Eže- 
rėnų arba Rokiškio apskrity. 
Pasiūlymus laiškais adresuoti: 
Sres. A. ir J. Rudėnai, „A. L. 
Balso“ Redakcijos adresu, arba 
stačiai Lietuvon šiuo adresu: P. 
Liudui Rudėnui, Šėlos kaimas, 
Tauragnų paštas, Utenos apskri
tys, Lituania. (432-35)

SMULKŪS SKELBIMAI

«>AHTOHOFF-
Lietuvi» Fotografas 

U. T. 22 — Avellaneda -- 5552 
ING. HUERGO 1144 D. SUD

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A 
Sekantis išplaukimas į

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

PASINAUDOKITE PROGA 
labai geromis sąlygomis parsi
duoda mūrinis namas iš 2 kam
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x 4, 2 vir
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto
je: calle Juan Jaures 790, Valen
tin Alsina. (429—)

Didžiausias Lietuviškas Viešbuti» 
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675 
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTĖS - JUODVIR-~ 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė
Bolivar 1528, Buenos Aires

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popietis, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aire»

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvo» 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

S'S
U

„a ui u o n 
Kovo 18 d., 1939.

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompey». 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirousi Prancūzijoje, 
priima mokines oatosriomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas 

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas — Elegantiškumas — 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPIOVÉ, LENTŲ KORALO-1 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIA MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos rūšies kalkių plytos po 
$ 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
jentalis po $ 9 kb. met. — Ce
mentas San Martin, kalkės mal
tos plytaOS — Durys ir langai

MOKANT 60 % GRYNAIS, LI
KUSIEJI IŠS1MOKĖJIMUI 

PLANAI IR LEIDIMAI

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R, O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir maisto praduktus: 

Sarratea 2125 — Vai. Alsina 
U. T. 20—Vai. Alsina —8139 

(353-96)

M K A U S

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

FILATELISTŲ DOMEI!
Už vieną dolerį siunčiu 70 skir
tingų Lietuvos pašto ženklų ar
ba 50 — Estijos. Lietuvos komp
lektai „Steigiamas Seimas“ ir 
„De Jure“ taipgi kainuoja po 
dolerį.

Henrikas Krasauskas, Kalno 
g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

PEINADOS “CASA 
M. 
kienė 
Dari 
kias 

' nentes.
niškos

sveikas ir skanus.

gi-

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir

miniu atsikvietimui

MARY” 
Padimans- 

savinin.
o viso- 
perma- i

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. Čia taip pat randasi kamba- 

I riai ir lovos, kur kiekvienu kartu

IGNO SI
Baldų D 

Seguróla 2519. 
Gerai padirbtus 
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

U. T. 50-4988.- 
baldus pirk vi-

, * Lietuvių skyriaus vedėjas F. ! 'ldl lr lovos’ KU1 KleKVlenu Karlu
nentes. Moder-|Dombravas. page!bsti Arg pjlie. ¡galima apsistoti ir pernakvoti, 
mskos masinos tybės išgavime, daro ir išrūpina Jei norite pigiai ir skaniai pa
garbas specia- visnuilla m . .u.,.
lūs. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires

^’1 H 2... J

ALEKSANDRAS VAICEKĖNAS

U

v-'Ą Y.

visokius dokumentus. (Nuo 10 - 
12 ir nuo 16 iki 1-9 vai.).

Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.
PARSIDUODA LOTAS ŽFMĖS 
Wildes, F. C. S., lietuvių apgy
ventame rajone. Sąlygos labai 
geros. Del informacijų laišku ar
ba asmeniškai kreiptis pas savi
ninką: Sr. Antanas Abečiūnas, 
calle Žada 3423, Villa Urquiza, 
Bs. Aires. (434 - 7).

¡ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO- 
da labai geromis sąlygomis ¡vai
riose Buenos Aires miesto daly
se ir priemiesčiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. Ži- 
delis, Las Heras 737, Hurlingam.

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusi,} lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių m^dų. 

Persitikrinkit 1. Ji 15X it
naUJXÜJJ'Iós Mados

pa
valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO

RESTORANE „EUROPA“ 
Calle Giribone 768, Pineyro

JONAS KRIŠČIŪNAS.
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - žvilgina - Konservuoja

GREGORIO BLAZVA 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iš savo ar
ba iš namų savininkų medžia
gos, sulyg kiekvieno plano, etc. 

f (430-37)

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

u ž 
turėti

AKUSRÉ EUROPIETĖ 
Filomena Bene» Bilek

Diplomuota Tragos ir Bueno* 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
kuboti atsitikimai. Slapūno ana- 

lizis, blenoragia, nereguliarės 
nenstruacijos. Moterims lietu- 
ėms numažintos kainos. Pasita- 
imų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
nadieniais. Trys kvadros nuo 

Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 B«. A».

gražius, mad- 
praktiškus ir

JUSTINAS VAIČIŪNAS

t
te!»

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija 
[teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygute 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
rtudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 5C>. 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B». Aire.

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

nūs, 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., B». Aire»

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikua, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREa

U. T. 61 — Corrale» — 1524

RAMOJ MEJIA”

PIRM IIETUVIIĮMNĮl KEINIM
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas ? 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

. .■.-¿r - ‘ ■ .j_____

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

i I J »1 -J APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoraglja
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju btdu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ansys: Uždegimai, tonsila!. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymu. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimu, išvalymu. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataru. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymą*.

ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS 5 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA 3070

u
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KRONIKA
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI LIE- 

TUVOS PASIUNTINYBĖJE 
Apie 120 Argentinos lietuvių 

organizacijų veikėjų, lietuvių ir 
argentiniečių spaudos atstovų 
sveikino Lietuvos ministerį Lie
tuvos Nepriklausomybės 21 me
tų sukaktuvių dienoje.

Ministeris p. J. Aukštuolis su 
ponia Birute Aukštuoliene ir pir
masis Pasiuntinybės sekretorius 
p. B. Blaveščiūnas svečius pa
kvietė arbatėlės į antrąjį Pasiun
tinybės aukštą.

Vasario šešioliktoji Pasiunti
nybėje bene bus vienintėlė die
na metuose, kada vienon lietuviš 
kon šeimynon susijungia visų 
ideologijų atstovai, čia matai lais 
vamanius kalbanties su katali
kais, matai tautininkus pasikei
čiant nuomonėmis su komunis
tais, matai pašalpinių bei kultū
rinių ir meninių organizacijų 
veikėjus draugiškai tarianties su 
socialistais, matai Lietuvos žydų 
organizacijos veikėjus su mūsų 
spaudos atstovais ir t. t.

Iškilmėse dalyvavo Latvijos 
ministeris Dr. P. Olinš, Estijos 
konsulas p. Gutmanas su šeima 
ir vietinių dienraščių atstovai, 
kurie savo atstovaujamoj spau
doj gražiai atsiliepė apie Lietu
vą mūsų šalies nepriklausomy
bės 21 metų sukaktuvių proga.
PADIDINTAS „LIETUVIŲ AI

DAS BRAZILIJOJE“
Pažangusis Brazilijos lietuvių 

savaithraštis' „Lietuvių Aidas 
Brazilijoje“ (Rua da Mooca 
1721, S. Paulo) nuo šių metų 
pradžios eina padidintas. Vieton 
6, dabar eina 8 puslapių. Apart 
senų bendradarbių jame daug 
rašo Klemensas Jūra (Vaitkevi
čius), pernai atvykęs Brazilijon 
iš Paryžiaus.

— Sao Paulo priemiestyje Vi
lla Bella 19-1-39 pasimirė lie
tuvis darbinnkas Antanas Puras.

— Drg. Viktoras Nacius nese
niai sukūrė šeimyninį židinį, ap- 
sivesdamas su panele Uršule 
Sarpalyte. Jaunasis raseiniškis, 
jaunoji — vilkaviškietė. Daug 
laimės jaunai lietuvių balsiečių 
porai!.

APSIVEDĖ DRG. LIKŠAS
Pineiros Civiliniame Registre 

11-2-39 susimezgė amžinuoju 
moterystės mazgu „Selotecs“ 
kompanijos darbo vedėjas ir nuo 
latinis „A. L. Balso“ skaitytojas 
drg. Fridrikas Likšas. Jis pasi
rinko gyvenimo draugę iš Gardi
no apskrities kilusią p-lę Elžbie
tą Abramukaitę. Pastebėtina, 
kad abu jaunavedžiai turi po nuo 
savius namus greta vienas kito.

Vestuvių puota buvo labai iš
kilminga. Dalyvavo E. Gest, J. 
Osis, Ignas Kazlauskas, M. Slan- 
čukas ir daug kaimynų, draugų 
bei giminių.
Ilgiausių metų jaunavedžiams!

Jonas Barauskas
—Vincas Kuraitis nupirko nuo 

Petro Kuraičio dviračių išnuo
mavimo ir pardavimo biznį, Mu
rillo ir Av. J. B. Justo, Bs. Aires. 
Petrui Kuraičiui tapo operuota 
nosis. Baigia sveikti savo namuo
se, Teuco 775, Bs. As.

Konsultorija Med. Dr. Boigen 
ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija — Odos ligos 
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.

BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

DR. JOSE OVIDIO FRESE
Dentisterijos Viršininkas Vaikų Patro
nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES 

U. T. 35 —Libertad— 3799
Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan

dos: nuo 14 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.

PATOGIAUSIA SIŲST PRENU
MERATĄ PAŠTO BONAIS
Neatsargu ir nelegalu siųst 

grynus pinigus paprastuose vo
kuose. Su čekiais yra daugiau 
klapato, su Giro Postal taipgi 
nemaža. Bet patogiausia siųst pi
nigus išperkant BONO POSTAL. 
Kiekviename pašto skyriuje par
duodami specialiai pašto čekiai, 
kurie vadinasi BONO POSTAL. 
Imant BONO POSTAL už $ 5,00, 
reikia išlaidų viso labo sumokėt 
tik 5 centavos. Daugiau jokių 
formalumų nėra, tik reikia pasa
kyti valdininkui, kad išrašytų 
vardu A. L. Balso. Išplėšia boną 
paduoda išpirkėjui, kuris papras 
tame voke persiunčia A. L. Bal
sui. Jei ir žūtų, tai nieks juomi 
negalėtų pasinaudoti, nes ant jo 
parašyta A. L. Balsas. Taigi, be 
A. L. Balso parašo nieks pinigų 
neišgautų.

ATSIKVIETĖ IR APSIVEDĖ
Laivu „Persier“ 15 - 2 - 39 at 

vyko iš Lietuvos p-lė Stasė Ivaš
kevičiūtė, kalvariškė. Ją pasi
kvietė jos sužadėtinis drg. Pet
ras Miliauskas, paeinąs iš Krei
vosios. Jaunavedžių apsivedimo 
aktas tapo sudarytas Civiliniame 
Registre 17 - 2 - 39, o 18 - 2 
- 39, „dėl pastiprinimo šeimyni
nio mazgo“ aplankė bažnyčią. 
Naujai susikūrusi šeima apsigy
veno jaunojo brolio Jono nuosa- 
viuose namuose, Irala 1510, 
Dock Sud. Daug laimės jaunave
džiams!

Tuo pačiu laivu iš Lietuvos at
vyko Ria Dovienė ir dar viena 
Lietuvos pilietė.

RAŠO VASAROTOJAI
Iš Kordobos La Cumbre kalnų 

siunčia linkėjimus visiems bue- 
nosairiečiams pp. J. O. Jocai, 
Stelia Dobkevičienė, Benadas 
Survila, Anatolia Stodolninkaitė 
su motina ir sesute. Mar del Pla
ta kurorte atostogauja Anelė 
Bukevičiūtė, o iš Mar de Ajó 
rašo ponia Albina Vaitkevičie
nė.

Savo ūkyje salose Ibicuy 25 
dienas atostogų praleidę grįžo 
pp. A. J. Burokai ir A. E. Grišo- 
nai.

Jau pora šimtų Buenos Aires 
lietuvių šiemet atostogavo Argén 
tinos provincijose ir Urugvajuje.

GARNYS PAS DOMINUS
Prieš keturis metus iš Lietuvos 

atvyko Argentinon pas savo se
sutę ponią Kanapinskienę p-lė 
Antosė Mikolaitytė ir prieš tris 
metus čia tapo draugo Edvardo 
Domino žmona.

O štai pereitą savaitę juos pa
sivijo lietuviškas garnys ir pali
ko gražią ir sveiką dukrelę. Nau 
jagimė ir motina sveikos, o tė
vas džiaugiasi, kad jau greit bus 
pavadintas garbingu žodžiu „pa
pa“.

Aplankyti galima kasdien: 
Hospital Durand, sala 7, lova 3, 
durys 4.

— Garnys aplankė Stasio Bo- 
gužos šeimos židinį Berisse, pa
likdamas poniai Bronei Rimavi- 
čiūtei - Bogužienei stiprų sūnų, 
Albertą - Juozą.

S. L. ARGENTINOJE 4-TOJO 
SK. NARIŲ ŽINIAI

S. L. A. 4-tojo skyriaus (N. 
Pompeya) visuotinas narių susi
rinkimas įvyks 1939 m. Vasario 
(febrero) 25 dieną 18 vai, c. 
Servet 1282. Visų narių dalyva
vimas būtinas, kadangi yra svar 
būs raštai gauti iš Centro Valdy
bos.

Taipgi bus renkami atstovai 
Centro Valdybos Revizijos Ko- 
misijon, Ligonių Komisijon ir t. 
t. Gerbiamų narių ir taipgi no
rinčių stoti nariais į 4-tąjį S. L. 
A. skyrių prašome dalyvauti 
punktualiai, kadangi bus fotogra 
fuojama del S. L. Argentinoje 
leidžiamo vienkartinio leidinio 
25 metų gyvavimo sukaktuvių 
jubiliejui paminėti.

S. L. A. 4-tojo Sk. Valdyba.
— Drg. Juozas Babilius, žy

mus Urugvajaus lietuvių pažan
giosios visuomenės veikėjas, 20 - 
2-39 lankėsi „Argentinos Lietu
vių Balso“ Redakcijoje. Perdavė 
mums atvežtus straipsnius ir lin
kėjimus. Plačiai pasikalbėta mū
sų kaimyninės kolonijos kultūri
niais ir visuomeniniais darbo rei
kalais.

— Alsiniečių pp. Gontautų 
namuose 19-2-39 įvyko tradi
cinės karnavališkos vaišės. Ma
lonių šeimininkų pakviesti daly
vavo pp. N. E. Martutaičiai, 
mok. V. E. Nalivaikai, „A. L. 
Balso“ redaktorius ir kt.

— Reikalingos kelios virėjos, 
auklė, dvi mukamos ir matrimo
nio. Kreiptis nemokaman „A. L. 
Balso“ Darbo Biuran, Indepen
dencia 2706.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
. .Gen. Miaja 19-2-39 atvyko 
vakarykščių pėdų žymes ir šaltų 
spindulių saują metė į galinio 
kaime gyventojo lūšnelę, — An
tanas, miego užkristomis akimis, 
klajojo sapnų viešpatijoje. Jis, 
rodos, sėdėjo rogėse. Šalia — Ma 
ryte. Plakėsi abu į saulėtą vieš
kelį. Marytė juokėsi ir iškėlusi 
laikė jo pirktą žiedą. Šis didėjo, 
liejosi į viršų, varpu darėsi ir ė- 
mė skambinti duslią meliodiją. 
Garsas vis ryškėjo, knietėsi į 
širdį. Abu juokėsi. Ir Marytės 
juokas varpo daina jam skambė
jo. Rogės slydo, trankėsi, ir jis 
buvo su laimės pilna Maryte. Ji 
purtė suspaudusi Antano galvą.

— Kelkis, tu šelmi. Pusryčiai 
ant stalo. Girdi, jau skamba baž
nyčion važiuojančių varpeliai.

RADIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:

IGNAS STUNGEVICIUS
Calle Colón 1610 — Telef. U. T. E. 8-85-63 — Montevideo
Laivakortės visų kompanijų laivais pigiausiomis kainomis. 
Vertimai, kontraktai, prašymai, įgaliojimai, sutartys, etc. 
Pardavimas ir nuomavimas žemių žemdirbiams su pilnu pati- 

kėtinumu. Kreiptis kiekvieną dieną.—

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asmeniš

kai įteikti laiškai: Kazei Sabu
tytei, Onai Baraišytei, Paulinai 
Vaištarytei, Olgai Rudaitytei, 
Edvardui Miškiniui (2), Pranei 
Trajeckaitei (3), Elzai Valaši- 
nienei, Petrui Komkai, Kazimie
rui Melkūnui, Vladui Dulkei, 
Steponui Savarauskui, Aleksand 
rui Legeckui, Juozui Lekstučiui 
(2), Aleksui Aleliūnui, Felicijai 
Mikalajūnaitei, Leonui Pilkai 
(2), Stanislovui Ignatavičiui, Ta
dui čelkiui, Jonui Radzevičiui, 
Jonui Radžiūnui, Stefanijai Na
vickaitei (2), Jonui Kalveliui, 
Stanislovui Stankevičiui (2), 
Stasiui Urbai (2), Mykolui Li
sauskui, Viktorui šatikauskui, 
Lionginui Matijosui, Antanui 
Kučinskui, Jonui Acui, Antanui 
Baronui, Onai Guliakienei, Jo
nui Gvaldai, Mykolui Kuprevi
čiui, Jurgiui Raubai.

Redakcijoj randasi: Antanui 
Navarauskui, Albinui 
kui, Petrui Jelinskui, 
Andruškevičiui, Juozui 
Jonui Masalkui, Onai 
tei ir nuo Aisparo švogeriui.

— Anglų šeimynai reikalinga 
lietuvaitė mucama (kambarinė). 
Vieta labai gera. Pradinė alga 
$ 70,00. Gavus laišką Balse, 
kreiptis: Las Heras 829, Hurlin- 
gham, FCP.

— Emilija Šislauskienė tragin- 
gai mirė Berisse 8 - 2 - 39. Ją 
nutrenkė elektros srovė. Didžiau 
šiame nuliūdime liko vyras ir po
ra kūdikių.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Bruno Saija, S. Paulo. — Vie- 

geriau 
,šama-

Prasaus- 
V aclovui 

Pundžiai, 
Balčiūny-

ton ilgų laiškų rašymo 
prisiųstute reikalingas 
dai“ datas; matytume, ar kas 
galima padaryti.

„U. L. C. Valdyba“, Montevi
deo. — Tokiu titulu pasirašytą 
laišką, datuotą 28 - I - 39, gavo
me tik 9 - 2 39, kadangi siuntė- 
te ne mūsų adresu. Del to vasa
rio 4 - tos dienos parengimo ne
buvo galima paskelbti. Kas del 
vasario 19-tos parengimo — ne
rašote kur jis bus daromas. Be 

neturi 
bent
pra-

to, jeigu jau „Centras“ 
antspaudos nė adreso, tai 
kuria nors pavarde reikėtų 
nešimus patvirtinti.
Gana jau tos visuomeninio 

bo parodijos!
dar-

I
PEINADOS “ENRIQUE” 
šiojp lietuvio savininko 'lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados „Enrique“ 
būtinai pabandykite, o esame 

ti, kad ir savo draugėms šį 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 
«

SUBRUZDO „ARGEITINOS 
LIETUVIŲ BALSO“ PRE- 

NUMERATORIAI
šios savaitės bėgyje užsimokė- 
darni sekantieji draugai:

Kazys Šaučiūnas, 
Juozas Kirkilas, 
Ana Grakauskienė, 
Jonas Astrauskas, 
Pranas Baliukas, 
Rapolas Rožėnas, 
Konstantas Treigys, 
Pranas Baseckas, 
Juozas šeštokaitis, 
Aleksandras Paliukas, 
Mykolas Kudaba, 
Jurgis Mažeika, 
Karolina Gradeckienė, 
Vincas Grigaitis, 
Kazys Leščiukaitis, 
Feliksas Kapačiauskas, 
Jokūbas Ribikauskas, 
Viktoras Nacius, 
Jonas Staniulis, 
Juzė Kežemekaitė, 
Antanas Matusevičius, 
Jonas Zarauskas, 
Antanas Kažukauskas, 
Juozas Švenčionis, 
Juozas Zdanavičius, 
Jokūbas Zdanavičius, 
Juan Lorek, 
Edvardas Vaitkevičius, 
Jonas Marcinkevičius, 
Anupras Gasėnas, 
Pranas Jonaitis, 
Leonas Navikas, 
Stasys Mackevičius, 
Juozas Kalnietis, 
Antanas Levanavičius, 
Jonas Kalvelis, 
Jurgis Kavaliauskas, 
Antanas Tučys, 
Juozas Hladich, v 
Konstancia Domėnaitė, 
Jeronimas Sebeckis, 
Hugo kriews, 
Veronika Gaižutytė, 
Bronislava Žvirblaitė, 
Bonifacas Striūna, 
Justinas Trumpickas, 
Gasparas Maslionis, 
Juozas Juška, 
Kazimieras Mikėnas, 
Stasys Pakalniškis, 
Kostas Meškinis.
Dėkodami sutvarkiusiems pre 

numeratas gerb. skaitytojams 
prašome pasistengi, kad visų Jū
sų gerų kaimynų pavardes pasi
rodytų šiame skyriuje, teikian
čiame gyvybę demokratiniam 
„Argentinos Lietuvių Balsui“.

klijentė 
užtikrin- 
adresą

PIÑEYRO

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus elektros aparatus kraujo ir šlapumo analizaras ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 

bendrai mokesčio palengvinimas. Nuol5 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v.

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaz a Constitución) Buenos Aires

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANTIVENERISKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kroniška. Gydymą* šlapumo kanalų ir analizai. ODA ir SIFILIS. 
Kraujo analizai. Silpnumą*. Lytinis nusilpnėjimas. Širdi*. Pilveli*. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemorroydes. Moterų li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi
la!. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo. sveikatos stovi pas gydytojų, kad apsaugoti sveika
tų. Mūsų moderniškoj klinikoj gydymą* «kubus ir be skausmų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires

8


	1939-02-23-BALSAS-0001
	1939-02-23-BALSAS-0002
	1939-02-23-BALSAS-0003
	1939-02-23-BALSAS-0004
	1939-02-23-BALSAS-0005
	1939-02-23-BALSAS-0006
	1939-02-23-BALSAS-0007
	1939-02-23-BALSAS-0008

